
'aI

-J
-l
-l
-l
- i

!
--1
- l

-I
L'
I
L.

KosTEL sv. BARToLoMĚJE

suRPÍuo a.s.
Opletalova 36

Praha 1

smo|nic€

stavebně h|!toÍ|cký pnlŽkum

zpí|cov.||:*'TT,i**"*flsuBPlto

'Čo'.52?466! E]

LISTOPAD 2OO2



oBSA[l



-]

-1

I
I
I
I

. .1t

I
I
I

DĚJINY oBJEKTU I
I

obec Smolnice leží ve staré kultumí oblasti dolního Poohří, kam slovanské osídlení 
l

proniklo velmi záhy. První písemná zmínka o ní se činí sice "až" k roku 1337, plyne z ní však, 
I

že vesnice ná|eže|a k rozsáhlým statkům praŽského biskupství, vytvářeným již hluboko 
" l

knížecí éře. Pražští biskupové byli v prvni ětvrtině 13. stol. iniciátory velké reformy církevni 
l

správy, jqíž souěástí byla náhrada tehdejší řídké velkofarní soustavy intenzívně budovanou !
hustou síti místních plebánií, far. Je nepochyb né, že na sv,ých statcích začali s rea|izací l

nejdříve. Uvedeného roku 1337 směnil biskup lanlY. zDražic několik severočeských vesnic 
l

včetně Smolnice s augustiniánskou kanonií v Roudnici. Součástí převodu bylo i podací právo !
ke koste|u v Dolině, kdeáo ve Smolnici se neuvádí (Reg.IV, s.l93). Famí kostel zde však 

l
nepochybně byl, podací právo k němu však ná|eže|o a aŽ do husitských válek zůstalo l
žateckým arcijáhnům, kteří byli vesměs zároveň kanovníky pražské metropolitní kapituly' 

l
Protože patron kostela i vrchnost jeho kolatury náleželi k církevním kruhům' dá se u nich 

l
předpokládat i přiměřená péče o kostel- I farní beneficium mělo slušné, byť ne nejv'ýnosnější 

l
nadání (Štědý, Method XX\{II, s.92; )o(WII, s.9). 

l
Kostel ve Smolnici je písemně doložen osobami plebánů v konfirmačních a soudních 

!
knihách pražské konsistoře od roku 1355 až do počátku lS.stol. Mezi patrony kostela byly i 

l
významné osobnosti jako osobní kronikář Karla IV. a ředitel výstavby katedrály Beneš !
Krabice z Weitmile nebo jen tři roky před svou potupnou smrtí arcibiskupský generální vikář l
doktor Johánek z Pomuka, budoucí světec (Lib.conf I.1, s'5; I-2, s.22; I|, s'82;III, s.64; V, II
s.4o,288,292,3|6; VI, s.|29,l30,20l; F.Tadra, SA' 3, s '30l; 4, s '5ó; 5, s '68, Ač 3|,s.257, 

I
č'5; Štědď' Method XXWIL s.8). 

I
z 8'5.1382 je zachována smlouva, kterou se cihlář Mikeš zavrízal Ješkovi' řečenému 

I
Kútský ze Smolnice a panu Heyndlicovi ''od toho dne do svátku sv.Václava nejprve příštího 

I
nový smolnický kostel vyd|áždit sqými vlastními cihlami a vápnem'' za 3 kopy grošů a 

I
každodenní stravu. Poddaní ze Smolnice měli vlastními povozy dopravit cihly, vápno a vodu 

I
na hřbitov u kostela (AML' kniha 365, zn.I Ca 2, fo|.22v ls.374). Smluvená práce byla 

I
zřejmě poslední fazí větší stavební akce'nejspíš zvětšení kostela o novou loď. Soudil tak I

F'Štědný (Method, )o(vl, 1898, s.79; )O(VIII, 1902, s.8), kteý však termín '.pavimentare', I
mylně vykládal jako pokrytí střechy. 

I
Za husitských válek ovládalo celé okolí husitské město Louny a větší bojové akce tu l

nejsou doloženy. Kostel drželi utrakvisté až do Bi|é hory. Patrony byli za válek patmě i
I

I
- l

)

I
-t

I
-t

-!J

J

_)

I



I
I
I
I
I
I
I
I
I
l
a

husitský hejtman Matěj Louda z Chlumčan, v letech |443-|541 utrakvistické město Louny.

Pň prodeji vesnice Šebestiánovi z Weitmile roku 1548 se uvádí podací právo ke kostelu,

oceněné na 1 kopu grošů @zV 8, lit.P 2lb; 47, lit'I 3b)' Roku l5|2 byl odlit velký zvon u

viůeného zvonaře Bartoše v Praze a roku 1597 došlo ke zhotovení cínové křtitelnice u

neméně proslulého pražského Bartoloměje Zvonaře z Cymperka (Matějka, Soupis, s.80).

Po Bílé hoře byli nekatoličtí faraři vyhnáni a v posledním desetiletí tficetileté vá|ky za

švédských vpádů byla vesnice zpustošena a zčásti vypálena spolu s dalšími v okolí. Pro

vylidněnou kolaturu se za všeobecného nedostatku kněži nenašel farář. Bohoslužby byly

příležitostně zajišťovány z Loun nebo z okolních klášteni' Když roku 1669 od zad|užených

Michnů (1630.ó9) koupil panství Postoloprty a Toužetín se Smolnicí císďský rada a prezident

dvorské komory hr. Jiří Ludvík ze Sintzendorfu' zmiňují se na panstvi jen povšechně

',kolatumí a filiální kostely'' (Dzv 3l8, lit.E 14). To již byl smolnický kostel spravován od

roku 1660 stalým farářem ve Vrbně jako jeho filiální.

od tao doby jsou o stavu kostela četnější zprávy. 17.6.1663 uzavřel hejtrnan statku

Toužďín smlouvu s pokrývaěi Boreckým a studilem z Loun, '.předně aby krov pod čtyry

kokve rozebraly, též proti šneku nad žlabem pod dvě dobý pole, zase to vnově, in summa

všechnu spravku po všem celym kostele od vrchu až do spodku, jakož i nad celym kůrem a

sencem [tj.předsíní] (kromě věže velký) nov'ými cihlami přikýi' náležitě a dobře vytwditi

hleděly, na podobně y po temž celym kostele cyhly staný naskrz zase pěkně červenou barvou

obarviti a takové krytcí dílo dobým a stálým dílem.. udělati maji,, ' Za to měli dostat 36

z|-ýn. a 3 strychy žita (vsT, zn.III Kd 3c). Roku 1670 jsou zapsány úěty za koupi 60

dlouhých prken sedmiloketnich, a dalšich 30 dlouhých prken a 15 prken kátlcých ..pro udělání

celého nového stropu v Chrámu Páně Smolnickém.', 75 |ati,,pro týž nový strop na lištičky'', 2

páry ''pantů s háky na věž smolnickou k vokenicím,. a 1100 krycích cihel z Prahy ''pro

zpraveni krovu''. Lounšti pokrývači opravovali střechu, tesďi strop (VsT, m. IIl Kd 2l|'2).

Roku 1ó73 zedník z [Panenského] Týnce vydlríždil kostel s použitím 600 dlaždic a 1050 cihel

(VsT, zn. III Kd 2/3).

Roku 1677 vrbenský faníř do konsistorního dotazníku o stavu farnosti vyplnil, že ze dvou

jeho filiálních kostelů je jeden ve Smolnici a má 3 oltáře a 4 pěkné zvony ve věži (APA I, zn.

B 1zl13, č'10, ťol.134,138). Roku 1679 zednik z Donína zbořil přístavek kaple a ''při kostele,

kde stála kaple, aby se to uzavřelo' udělal novou zeď'' a hladce ji omitnul (VsT, zn' III Kil

2t3).

Roku 1692 od hr. Filipa Ludvíka ze Sintzendorfu koupil všechna jeho severočeská panství

v čele s Postoloprty a se statkem Toužetínem cís- tajný rada a nejvyšší dvorský maršálek

.,

!

!

f

/



;

I
I

I
J

)

)

-)

)

)

J

)

J

kniže Ferdinand ze Schwarzenbergu. V dosti obsáhlém soupisu součástí těchto panství se

Smolnice neuvádí, tím méně filiální kostel v ní- Farní kostel sv.Bartoloměje je jmenován jen

při samostatném statku Želenice (Dzv 401,lit.P 5,8). Nicméně nov..ý majitel a jeho výrazný

zi|em o zinteruívnění duchovni správy se ve Smolnici projevil velmi záhy, když pro chystané

zřízení samostatného farního úřadu byla do konce roku 1698 rekonstruována farní budova a

celý její dvur dle návrhu knížecího stavitele Jakuba de Maggi a dílem knížecího zedníka

Michaela Fortiniho. Roku ló98 byl pak ve Smolnici samostatný farní úřad aktivován.

Hned roku 1700 čerstvě dosazený farář P.Jiří Haysser uvedl do konsistorního dotazniku o

staw ťarnosti, že kostel sv. Bartoloměje má 3 oltáře a žádnou kapli. Sakristie je pohodlná a

bezpeěná, hřbitov dobře ohražený. Na věži jsou jeden velký zvon sv.Václav a tři střední sv.

Bartoloměj' sv.Jan a sv.Jiří, dále 2 zvonky k oltáři (APA I, zn'B I3l14, Smolnice)'

Roku 1704 bylo vyplaceno 30 z|.ýn. místnimu tesaň Janu Nezbedovi' kteý nově postavil
.'nahoře na smolnickém kostele'' malou zvonovou vížku místo staré. Upotřebil 6 trámů na
,'spodní kříž.. a sloupky' 19 kmenů kokvového dřeva na horní kříž a námětky, 23

devítiloketních a 19 šestiloketních prken na bednění obalu věže, kteý nově pokryl 24 kopami

šindelů, '.z nichž kůdý byl rozříznut na 3 díly,', a natřel jej ěerveně lněným olejem (VsT, zn.

rrr Kd 2/11).
V rámci trvající péče o okášlení smolnického kostela podepsala knížeoi správa l8. 12.1705

smlouvu se sochďem Jakubem Josefem Kharrem z Postoloprt na dodátrí '.velkého oltáře z

rozvilin (Lauber werkh) jak to vykazuje výkres lit.A . kam přijdou doprostřed obraz

sv.Bartoloměje a nad něj sv.Trojice' oba malované - 10 loket lrysoký z kamene, dole od

jedněch dvířek ke druhým 10 loket široký, při dvířkách nahoře 8 loket na šířku, po stranách se

2 sochami vysokými po 2 loktech, totiž sv.Václava a sv.Víta, nahoře ale nad velkým rámem

2 klečící andělé, kteří budou držet horni rám sv. Trojice, jakoŽ také zcela nahoru zhotovit

sochu sv'Barbory 6/4 lokte vysokou z dobrého, k tomu způsobilého dřeva... Dilo mělo b1ýt

dokončeno do sv'Bartoloměj e 1706 za 170zl.r. (VsT' zn. trIKcÍ3e/l)'

Roku 1733 došlo v kostelním interiéru k lokálnímu požáru, jak vyp|ývá zknižeci odpovědi

na relaci toužetínského hejtmana z 9.1l '1733 ' Kníže schvátil úmysl dát opravit varhany a ''v

ostatním se stalo docela dobře, Že už jste dal místo shořelých sloupů v kostele osadit jiné

nové' aby se předešlo jakémukoliv nebezpeěí zřícení stropu. Konečně se má kostelníkovi

uložit, aby dával lepší pozor na světla zvláště o takových dnech, při jakých se minule stalo to

neštěstí'', jinak bude citelně potrestán (VsT, zn. III Kcl 3c)'

l

I



Podle dobového pamětního zápisu' nalezeného na faře, posvětil 21.6.1740 pražský

:uiagán přenosný oltář v kostele a vložil do něj ostatky svatých Columbana, Silvería a

\-:xencia.

Pod|e J.G-SommeÍa byl v |etech |.141-44 ''kostel renovován'' ()(II, s.81, ad 2). Skutečně již

:;5 1740 udělila pražská konsistoř povoleni v kostele .'vložit nový [kazetov'ý] strop

\uear)', nákladem 200 z|.r. z prostředků záduší. V rozpočtu z 23.6' a v pruvodní relaci z

156,1741 bylo konstatováno, že staÍý, zÍicenim hrozící prkenný strop měl bý nahrazen

orr1m rákosoým, nyni však byla pro lepší trvanlivost uznána za vhodnější klenba nad celým

iogdem. Počitalo se s potřebou 25000 cihel, 300 strychů vápna do malty a l0 str. zdického

ieDna k bílení, 4000 prejzu a háku na nový krov, 15 trámů, 20 kokví, 30 drrážkovaných

pdeÍ'' 90 tenkých prken, 50 kop hřebíku, 27 vah že|eza a 5 centnýřů oceli .'k navďení

iamenických špičáků'. (zu Erlegung der Spitzhauen). Z profesi se počitalo se zedniky za 300

zi. tesafi za 30 z|., pokr'-ývačem za 25 z|., kovářem za |0 z|,, zámečníkem za 35 z|' a

silenářem za 6o z|. Cihly' prejzy a vápno dodal velkostatek zdarma. Akce byla vyúčtována až

:3 |2,t744 črístkou 1867 z|.ýn. 49 kr. (VsT' zn. III Kd 3c). Do rámce renovace kostela

ziqmě zapadala i výzva knížete Josefa ze Schwarzenbergu hejtmanovi v Toužetíně z

i: 1 |143, aby opatřil vhodného malíře pro dva postranní oltáře ve Smolnici, které knížecí

manŽelé darovali a jď1icbž architektura ů na poz|acení je již hotová. Na jednom má bý obraz

Jarn Nepomuckého, na druhém Judy Tadeáše (VsT, zn. III Kd 3el1). Jak byl tento pokyn

:ealizován, neni jasné.

\' návrhu různých lydání na kostel z |5.3.1764 se uvádí, že tento .'pěkně vystavěný a

klenutý'' kostel je silně zaprášený a pro přístup k zaprášeným plochám by bylo třeba v klenbě

prorazit otvor. Dále se konstatuje, že u obou postranních oltářů, které darovala kněžna

Eleonora, je třeba od íezbitře a pozlacovače ',stávající l.ýzdobu lépe vyplnit'. (das bisherige

laubwerk besser ausffillen). V rekapitulaci ze 7.71.1765 se pak uvádí, že zednici provedli

odprďnění, k čemuž zřidí|i navržený otvor, rrybilili interiér a natřeli parapety. Aby se

pos{ranní oltáře, darované kněžnou Eleonorou, vyrovnaly hlavnímu, dodal řezbář Arnošt

L1.nek ze Slaného 6 soch a to k jednomu oltáři sochy svatých Jana Nepomuckého, Josefa a

Terezie, ke druhému Judy Tadeáše, Vojtěcha a Prokopa. Mšecký pozlacovač Jakub Wolť

Postňbřil oblaka a pozlatil paprsky, plameny, listy a nové sochy (VsT, zn. III KtÍ 3c).

|o.|2'177l objednalo ředitelství panství Postoloprty od Josefa Bleyera, varhanáře v Lokti

dďání nových varhan do smolnického kostela za 100 zl' (VsT, zn. Itr Kd 3ý6).

od roku 1784 se rozbíhá jednání o nutnosti opravy věže, jejíŽ trámová vazba je prohnilá a

hrozí zřícením na kostelní budow. Místní tesař wimmer oodal 17'1.1785 tento oosudek: .'l'

I



I
I
I
I
J
l
,

kostel v sobě v dokonalém staw, 2. do věže potřebné sou nové vokenice, poněVadž na

klenutý dýšť zaháni a na klenutý kostela teče, 3. do zvonice třeba vyměnit dřevěné panty''.

10.12.1786 přichrízí hlášení ' že po poslední vichřici hrozí věž zÍicenim. 18'2-1878 v

korespondenci popÍvé zazněIa úvaha o nadezdění a zvýšení věže v rámci opravy její

poškozené střechy, Z 15.2.1787 je zachován s podpisem Josefa von Collast ve Vršovicích u

Loun předběžný rozpočet na přestavbu věže, počítajicí s 8 kusy ''prostředních dubů,', 9 kmeny

vazníků' 19 krokvemi, 12 tvrdými fošnami, 190 tenkými prkry,22 drážkovanými prkny, 60

kopami šindele a2 centy že|eza. K zednické práci se poznamenává: ,.Protože tato věž místo

pobití starými prkny přijde zvýšit o 12 sahů (Clafter;22.75 m), bude zapotřebí 22 sáhtl

zdicího kamene, 1l5 strychů vápna a 600 cihel na římsu''. Předpokládal se náklad 528 zl.

Pisatel si Poznamenal, že schválený rozpočet mu stavebni ředitel dosud neposlal. Knížecí a

konsistomi souhlas k výkesům i rozpočtovanému nákladu 528 zl. došel až 14'l'1788 (VsT,

zn. III Kd 3c).

Během roku 1788 se prováděly přípravné pÍáce a opatřovaly stavebniny. Vlastní stavba se

uskutečnila až roku 1789' Poknývač Novotný strhnul ze staré věže staré prejzy a haky. od

13.6. do 12.10. pracovali na věži soustavně řemeslníci ze Mšece. Po stržení staých konstrukcí

se denně připravovala malta pro zdění. 14'8. byly dodány ze Staré Huti 4 silné křížové

kleštiny a tamtéž vykován kříž, kteý pozlatil mšecký pozlacovač Jakub Wolf 25.8- bylo

dovezeno 5350 zdicich a 500 římsových cihel' Během roku bylo dodáno celkem |22 kop

obyčejných a 80 kop širok'ých šindelů' Byly pÍeváaány staré zvonové stolice. 12.9.

touŽetínský pokn-ivač pokryl římsu. l9.9. doda| obchodník Hadek ze Slaného barvy na střechu

a to olověnou bělobu' stňbrný klejt, ěervenou banrr a horskou ze|eň. |2.|0. bylo přivezeno

ještě 1400 zdicích cihel, 2250 prejzi a 2200 hiikú' ló.l0' chomutovský pokr'.ývač Karel

Walloner dokoněil oplechování ''horní věže, lucemy a římsy'' bílým pocínovaným plechem' V

téže době se opravovala stavbou poškozená střecha věže a sakristie. Ještě v té době bylo

dodáno nebo placeno 8 sáhů kamene. 2.1 1. dodal mšecký truhlář Kreps do věže 4 velká a l o

něco menší okno. Pozlacovač Wolf renovoval hodinové ciferníky (VsT, zn. III Kd 2/13).

Nedatovaný soupis naběhlých nákladů patmě z poč. roku 1790 ',při novostavbě velmi

nebezpečné a ke zřícení náchylné smolnické věŽe.' eviduje celkov'ý náklad |061 zI.2kr.4 d.

Z toho pňpadlo polírovi, tesařskému mistrovi a jejich tovaryšům 383 z|. 59 kr' 4 d',

mšeckému truhláři 23 zl., smolnickému cih|áři 35 z|' 4 W.3 d., mšeckému pozlacovači 25 z|'

12 kr.' chomutovskému klempíři 228 z|. |6 kr. 3 d-, toužetínskému pokryvači 4 z|' 43 kr.3 d',

mšeckému zámečníkovi 38 z|. 43 kr., toužetínskému kováři 73 zl. 4 W.4 d., fiirstenberskému

knížecímu hamerníkovi ve Staré Huti 55 zl. 35 kÍ.4 d.' za nátěrové barvy ll zl. 15 kr.,

,



J
I

,

l
l
l
l

|amači za doplnění potřebného kamene 5 z|. 28 kr., pokn-ivači za opÍavu stavbou poškozené

střechy kostela 3 z|.28kr', za40 strychů vápna 41 z|.20ks. (VsT, zn' III Kd 3c, č.74).

Roku 1791 zajišťoval kovář Jan Tausch z Donina zvonovou stolici na věži. Roku 1795

vyměnili zedníci ó0 velkých čtvercových kamenných dlaždic u vchodu do kostela a kamenný

práh nahradili nově vytesaným (amtéž, č.81'84).

Z ce|é prlni poloviny 19-stol. nejsou o kostele dok|ady. 23.l0.1848 se konala komisionelní

prohlídka farní budovy a na záyěr protokolu znalec připomenul sešlost šindele a bednění na

koste|ní věži a špatný stav varhan' Upravy podle nedochovaného rozpočtu z 9.2.|849 by|y

kolaudovány 29.8' téhož roku a to mj. na věži: ''Podvlečení nového prahu, námětkování

helmové tyče, zhotovení dvou nových sloupků u sanktusníku; dále výměna šalování kopule a

nová šindelová krytina zvonice, jakož i některé opravy u samotných zvonů..' Roku 185l byly

opraveny a vyčištěny varhany (oU L, kart.l50, zn.V l8-l).

Roku 1879 byla komisionelně zjištěna sešlost varhan. Roku 1896 se prováděly blíže

nespecifikované opravy V kostele, mj. pozlacovaěské. Po prohlídce 29' 1 l ' 1898 bylo uvedeno:

''Co se krytiny věže týká, sestává dnes ze tří druhů a sice hořejší část kryta je plechem,

střední šindelem a nejdolejší část nad římsou kryta jest taškami.'' Doporučeno bylo jednotné

oplechování s podšalováním. Silně vyšlapanou podlahu bylo doporuěeno nahradit novou a na

zimu opatřit snímatelnou z prken, v oknech vyměnit zrezavělé sítě, do vchodu instalovat

výkyvné dveÍe. 22.8.l90l byla kolaudována úprava žaluziových oken a krycích dveří v

lucerně na věži. Roku 1903 se opravov a|y závady na vrcholu věže (oU L, kart' l49, zn.V l8.

18). V letech 1907-E postavila firma Ant'MÓlzer z Kutné Hory nové varhany. Staré se

špatným mechanismem ale krásným barokním korpusem byly po demontáži přemistěny do

muzea v Nových Hradech. Roku 1909 byla zjištěna chatmost všech tří barokních oltářních

architektur, z nicltŽ část hlavního oltáře se následkem červotočivosti zřítila. Podniknutá

opatřeni spisy nezachycují (oÚ L, kart.l50, zn'V S/8; PÚ/R kart.86, '.BÓhmen' Smolnic,

Kirche neue orgel''). 9' 3. 19l 2 zzsla| schwarzenberský patronátní úřad okresnímu hejtmanství

rozpočet na zamýšlené opravy. Na kostele se navrhovala nová prejzová krytina, protože pý

stávají existuje snad ..od počátku kostela.', dále nová d|ažba z cementových dlaždic, protože

stávající z hrádeckého pískovce je silně vyšlapaná. Drile se předpokládala oprava postranních

oltďů, jejichž dřevo bylo silně ztrouchnivělé' Místní komisí l6.1.19l3 za úěasti dr'L.Jeřábka

z památkového úřadu bylo sice provedení doporučeno, při kolaudaci 31.3.1919 byla však

konstatována jen oprava oltářů a dlaŽba s krytinou byly odloženy (zPU ' kaa'46, ',Smolnice,

Louny").

Novější prameny nebyly nalezeny.

!

,

,

,

a

I
)

a

a

I

I
l



PRAMENY

Dedcy zemské větší (DZV)

Kvaerny 8, l i t . P 2lb; 47,t it.I3b;318, l i t . E 14;401,l i t . P 5,8

Archiv pražského arcibiskupství. odd.I (APA I)

7' B |2/l3 odpovědi farářů na 42 otizek konsistoře (Responsa)'

rL)oov' č. l0' fol l34' l38

7^ B |3/14 odpovědi farářů na 42 otázek konsistoře (Responsa),

rďo|.. Smolnice

P|Dátkov]í úřad rakouslď PÚ/R)

Krton 86, ''BÓhmen, Smo|nic, Kirche neue orgel''

1677' Slánský vikariát

1700' Slánský vikariát,

\.dkostatek Toužetín (VsT)

Stare oddělení:

Zn ttr KtÍ 2/1,2 "Počty kostelní při záduší Smolnickém.. 1670

Zo. |II Kó 2/3 Koste|ní účty (Smolnitzer Kirchen Rechnurtg) 1671-|703

Zn Itr Kcl 2/11,|2,|3 Kostelní účty (Smolnitzer Kirchen Buch) 1704-34' 1735-59,1760-18l9

ZnIIl K<l 3c,e Stavební zí|ežitosti kostela a fary ve Smolnici 1663-|79,I

okesní úřad Lounv (oU L)

Záežitosti kostela a fary ve Smolnici:

Karton 149, zn.V 18-18 1879-1901

Karton 150, zn.V 18-l 1848-1853

Karton 156, zn.V S/8 1907-1925

.{rchiv města Loun (AML)

Inv-č.3ó5, zn.| Ca2, Kniha zahájeného soudu (Liber iudicii banniti) 1380-92, Ío|.22v (s.374)

í'úřad (ZPU) Praha

K.rton 46, " Smolnice, Louny"



IKONOGRAFIE

STÁTNÍ oBLASTNÍ ARCFilV (soA) v TŘEBoNI

\.elkostatek Toužetin (VsT), nesignované plány:

.{nonym, Pohled ke kůru s varhanami a podkruchtím' bez dat4 fotografie

.{nonym, Pohled levého o|táíe, bez dat4 fotogÍaťle

Anonym, Pohled pravého oltáře, bez dat4 fotografie

oKREsNÍ MUZEUM LoUNY

.{nonym (nákladem Marie Fišerové)' Dálkový pohled na kostel od jihoýchodu' s.d. (konec

l9.stol.), kolorovaná pohlednice; zn. Hf l56

Alonyq Pohled na kostel a Wiehlow vilu od severoseverozápadu, s.d. (poč.20.stol.),

fotografie; zn. Hf 984

Anonym, Dálkový pohled z návsi na kostel ve Smolnici, s.d., fotografie; zn. Hf 9,I5

Anonym, Západni průčelí kostela, s.d., fotografie; zn' Hf 6o4/1-2

PLANY

zBpÉrrarŘlcrÝ Úsrav v pn,qzB. encrnv rarn.srnÁlNÍcg uap
Elaborát katastrálního měření, l841, l:2880

STÁTNÍ oBLASTNÍ ARcrilv (soA) v TŘEBoNI
Velkostatek Toužetín (VsT), nesignované plány:

Půdorys kostelq bez data a podpisu' graf.měř.sáhové l . l44

Tužkoý náwh dveří v kostelní předsini, bez data a podpisu, kótovaný l:l44

Pohled wcholu kostelní věže, bez data a podpisu, kótovaný v metrech' pohled' tuš

Tužkový nákes předsíňky kostela pro instalaci výkyvných dveří, bez data a podpisu,

kótovaný 1 :20

Náwh ádveří kostelní předsině s nadsvětlíkem,bez dat4

Wenzel Hegenbarth, Maria Schein, graf měř. l :l00, půdorys a pohled

Tužkový plán kostela' bez data a podpisu, kótovaný 1:100, půdorys' pohled předsíně v

severním průčelí

Náwh zádveři u jižniho vchodu, bez data' stav,ing. Jul.Spiess, kótovaný v metrech, pohled a

půdorys; tuš



I
I
I
I
I
I
I
I
J
T
l
J
J
J

\eprovedený návrh varhan, 19'2'|908, stav'ing' Jul.Spiess, stavitelství varhan J.Rejna a

J Cemý Praha, graf měř. v metrech, kótovaný, pohled l.20, bez data

K|empiřský nákres plechové krytiny věže, bez data, podpisu a měřítka, pohled střechy věže, 3

daaily

Pohled h|avního oltáře, bez dat4 Boh'Mudroch, Prah4 l:20, tuš

EDtcE PRAMENÚ

Archiv český (AČ), sv.3l' První kniha provolací desk dvorských z let 1380.1394, ed.

G.Friedrich, s.257, č;5

Deset urbářů českých z doby před válkami husitsloými (Decem registra censuum . DRC)'

ed.J.Emler, 1881, s.5,18

Libri confirmationum (lib.conf), I-1, ed. F.A.Tingl, 1867, s.5; I-2, ed. J.Emler, 1874, s.22; II,

ed. F'A'Tingl, l868, s.82; III-N' ď. J.Emler, |879' s.64; V, ed. FA'Tingl, l865-66'

s.4O,288,292,316: VI, ed. J.Emler, 1883, s.129,130,201

Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae (Reg), ed. J.Emler, IV, 1892,

s.193

Soudní akta konsistoře pražské {sA}' ed. F. Tadra, sv. 3, 1896, s.30l; sv. 4, 1898, s.56; sv. 5,

1899 s.68

LITERATURA

Schaller J., Topographie des KÓnigreichs BÓhmen, I, l785, s.169

Sommer J.G., Das KÓnigreich BÓhmen, XIII, l845, s.81

Veselý J., Geschichte der fiirstlich Schwarzenbergschen Besitzungen Citolib.', Vršovic'',

Toužetín.., Komhaus.., Jinonic.., endlich der Háuser in Prag, l895's.104,l13

Matějka B.' Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Lounském, 1897,

s.80

Štědný F., Drobné historické a kulturní zprávy,4. Přispěvek k staré konkurrenci stavební při

záduší, Method, X)flV' 1898' s 79

Štearyi r., Famí osada Smolnická, Method' xxul, l901, s.92; )O(VIII' 1902, s'7

Sedláček A., Místopisný slovník historický kálovství Českého, 1908, s.8t8

a

J
-a

a

a

a



štt r.v.' Středověkí kolonisace v zemich ěeskýcl1 české dějiny,

l9Jt, s-s.627

fuš o.' Smo|nicg 196l, strojopis, SokA l,ouny' ilv.č,.3573

ffius A, Místní jmena v Čechic[ 4' 1957, s.l 16

IHecké památky Čech, red.E'Poche, 3, 1980, s. 375

U5, ed.



\ 1,8 I

Pli

*Ir '
\\

Sct

'., \-\ 
Elaborát katastrálního měření, 1841' 1 :2880

94S

I
l
I
I
I
I
I
I
I
l
l
l
l
J
l
l
l
l
!

l
ř

I
L



- ' t

l

Pohled na kostel odjihu (archív SUPP)



-  { ' -  ' i . j

I
I

I

I

I

lJ
I
I

lJ
I
I

t_
a

I

Pohled do kněžiště (archiv SUPP)



R Ic K o A R c H lTE KTo N Ic KÝ R ozB o R

rní kostel v dnešní podobě z období vrcholné gotiky, významnou měrou

dobí kolem poloviny osmnáctého sto|etí, Z téže doby pochrízela i převážná

riéru věetně oltářních obrazů, která však byla v minulém desetiletí

|eŽemi prakticky zlikvidována ěi zásadně poškozena. Kostel se nacházi na

e uprostřed hřbitova, po jehož východní straně se rozk|ádá areál fary se

are,áu zpracováno v SURPMO v roce 2000 v rámci nadchrázející

É jďnolodní stavba s polygoná|ním presbýářem s opěráky, po jehož

rzzrje gotická věž v přízemi se sakristií, jíž po východní straně přiléhá

Věž byla v baroku nýšena. Horní patra věže jsou přístupna samostatným

ám ze západni stěny věže ve formě rizalitu, vystupujicím nad úroveň hlavní

ryje sedlová střecha na západní straně s polovalbou navazující na etážový

iÍlutiÍni křídly, na středu se štítkem obloukem zdviženým. Střecha kryta

zrn*čena námětky' V ose západní stěny rizalit opěrák evokující ve spodní

ozšřený vloženým schodištěm na varhanní emporu. Jižnímu vstupu do lodi

bá předsíň' zaklenutá gotickou žebrovou klenbou s lomenými čely. Kostel

lp sr.ahu klesajícího ve směru jih _ sever' Vjižní ohradní zdi situován od

di vj.chodně posunut hlavní vstup do hřbitovního areálu s dvoukřídlými

rc spodni části s plechovými výplněmi, v horní s tyčemi, shora ukončenými

bomálním rámem. Po stranách vstupu hranolové pilířky vyšší než vrata,

n dři}iem vybíhajícím z předloženého soklu, shora ukončené jehlancovou

iici profilovanou římsou' ve vrcholu s kuloqými ěučky.

růi.t|i. Pničelí lodi i závěru jsou členěna lisenovým rámováním provedeným

. r;-mezujícím obdélná pole s obloukem vykrojenými kouty v mělkém

polrch je proveden ve stříkané omítce hrubší struktury nad předloženým

Ďé omítaným. Shora je uzavírá profilovaná hlavní římsa" v závěru situována

tričeli věže rovněž po opravě je zdůrazněno při nárožích lisenami, ve

r kordonov'ými římsami, přičemž hlavní římsa věže je na středu stran vždy

rr pro oxzení hodinového ciferníku. omítky byly opraveny v nedávné době

12



v průběhu posledniho desetiletí dvacátého století, provedeny pouze jako monochromní v bílé

barvě, což neodpovídá staršímu řešení, zřejmému z dochovaných černobílých starších

fotografií, kdy jednotlivá pole byla provedena ve světlém barevném odstínu, což příznivě

podporovalo plastické členění ploch.

Jižní průče|í |odi je tříosé, členěné třemi vertikálně obdélnými poli se zakulacenými

kouty drobně odsazenými, provedenými v omitce hrubší struktury- Rámování je zdůrazněno

hlazenými omítkovými rámy, přičemž pás na spodní straně je širší než ostatní' Toto členění je

nasazeno nad předloženým soklem opět hÍubě omítaným, na spodní straně předloženým

v nižším úseku, shora ukončeném římsou lichoběžného profilu na horní straně zešikmenou,na

spodní lehce pravoúhle odsazenou. V ose průčelí lodi je v šířce celého středního pole

předložena klenutá předsíň, krytá zvalbenou střechou s prejzovou krytinou. Její přední čelo je

konzolovitě vyložené, nad nízkým soklem a krátkým svislým hladce omítaným úsekem je

vyloženo zprvu okosením a nad pravoúhlým zalomením drobného profilu, dále navazujícím

proťrlem simy. Toto čelo je prolomeno půlkruhovým obloukem ve špaletě s profilem hrušky

s bočními výž|abky a po jeho i vnějším obvodu zaroveň obíhá v průčelí hlazený rám

vymezýici pole položené opět hrubší strukturou omítky. V patce profil zabihá do drobně

předložené konzolky na horní straně pÍavoúhle předložené, na spodní s okosením pod úhlem

45o. Hlavní římsa předsíně je profilována. Zadní ěe|o předsíně prolomeno lichoběžnou nikou

se segmentovým záklenkem vstupního portalu do lodi. Portál je obdélný' vrcholně barokní'

V obou bočních polích jižního průčelí je symetricky umístěno po jednom okně, vždy ovšem

posunutém z osy pole směrem do středu' okna jsou jednotná jak v lodi, tak v pÍesbýáři, ve

spodní části vertikálně obdélná, ve vrcholu zdvižená v obrysu trojlistu po stranách s drobným

pravoúhlým odsazením. obdobný obrys se opakuje ještě v pravoúhlém zalomení v hloubce

špalety, kdeje osazono okno s pravoúhlým čtvercovým rastrem, lité do olova. okenní nika má

šikmý parapet. okno je vně rámováno hlazenou šambránou po vněj ší straně zdůrazněnou

lištou, imitující rámcově obrys kazulového okna _ na přímé úseky na středech svislých stran i

spodní strany vodorovné navazu1i V pravoúhlém zúžení Kivkově výažené kouty šambrán, na

horní straně ve vrcholu symetricky umístěna dvojice volut, z niž vybihá lišta opisující

konvexkonkávně wchol trojlistu. Shora průčelí ukončuje profilovaná hlavní římsa, jejíž profil

obíhá i do ostatních pručelí a sleduje průčelí presbytáře. Východně obíhá i krátlcý úsek lodi

předstupující před líc presbýáře' Nad hlavní římsu zde vystupuje krátký úsek štítu hladce

omítaný v obrysu námětku. obdobně sem obíhá i profiI sok|u. Nároží po výšce opět



I
)

I
I

I
-l

I
)

I

s hlazeným omítkovým rámem se zaoblenými kouty na vnější straně, na pravé straně pole

zabíhá až do rohu.

Západní pnůčeti je symetricky řešené, na středu probíhá po výšce nadvakrát

odstupněný pilíř, evokující opěrák vzhledově navaanjící na opěráky závěru, na spodni straně

s obíhajícím soklem po obvodu, zhruba v polovině výšky s dalším odstupněním, přičemž ve

spodni části jsou jeho hrany okoseny. Pilíř je zde širší a jak vyp|ývá ze zaměÍení i lichoběžný,

shora kryt lehce projmutou stříškou. Symetricky po stranách opěráku v oboustranném kosém

zalomení krátké úseky průěelí s omítkou hrubší struktury členěné po v.ýšce slepými otvory

vertikálně obdélných oken s parapety v různé výši, rámovaných hlazenými šambránami

s obíhající stuhou po obvodu. Horní okno na levé straně se projewje pouze obdélným

rámováním. Z interiéru je ďejmé, že do přístavku je vloženo šnekové schodiště na kruchtu'

Přístavek zasahuje do výšky nad druhé odstupnění opěráku. Po délce průčelí obíhá nadvakrát

odstupněný sokl, spodní nízký soklje předložen a lehce zešikmen, horní, vyšší, ukončen opět

římsou lichoběžného profilu na spodní straně s jemným pravoúhlým ústupkem. oba díly

průčelí nad soklem jsou opět rátnovány hlazenými pásy omítky vymezující obdélná pole

provedená v hrubší struktuře omítky. Pravé pole je nečleněné, v levém se opakuje kazulové

okno, ovšem pouze slepé. Nad hlavní římsou navazuj e eíážoý štit členěný v období

barokizace. Spodní soklová ěást je shora ukončena mělkou, na spodní straně lehce

odstupněnou římsou, na bocích mělce vystupují pilířky shora ukončené tesanými

pískovcovými váaami. Dalši, střední část štítu s bočními projmutými křídly je plochá'

zdúrazněna pouze plochými pilastry zdobenými ěabrakovými hlavicemi, do sok|ové ěásti se

rovněž mělce promítajícími' Štít je shora ukončen profilovanou římsou, nad níž probíhá

obloukem zdvižený nástavec ukončený římsou téhož profilu, v ploše s plochým čabrakovým

motivem. Horní nástavec je dojmově podporován pilastry a na bocich volutami'

Severni průčelí lodi zleva zuálje schodišťový rizalit věže, vystupující nad hlavní

římsu. Rámcově přejimá členění ostatních pničelí, vzhledem ke klesajícímu terénu ve směru

od jihu k severu je zde však dvoudílný sokl vyšší. Spodní část hrubě nahozena, a od vyšší

části odlišena ukoněením plochou římsou' Prolamuje ji na středu lichoběžná nika barokního

tesaného obdélného vstupního portálu s dvoukřídlými svlakovými dveřmi, na vnější straně

s diagonálně kladenými vlysy s původními závěsy. Vzhledem k výšce portálu je římsa soklu

symetricky obloukem zdvižena, v šířce portálové segmentem zaklenuté niky. Vpravo od

portálu př1léhá průčelí opěrák shodný sv'ým členěním s ostatnimi' Průčelí ukončené opět

14



profilovanou hlavní římsou, shodnou s ostatními pniěelími, je prolomeno po stranách osy

vstupu dvěma okny, opět shora ukončenými trojlistem a s rámováním stuhovými šambránami,

se skleněnými wýplněmi litými do olova' Plocha pniěelí je i zde ěleněna rámovánim

hlazenými pásy omítky, vymezujícími hrubě nahozená obdélná pole se zaoblenými kouty

s drobným pravoúhlým odsazením. Střední osa nad vstupem zůstává slepá.

Emota věže hladce omítaná, při nrí'roží po Úšce č|eněna mělkými lisenami' lehce

odsunutými od nitroži, v homím pod|aži přechélzejícími v ploché hlavice s trojicí kanelur

zbohacené čabrakami na spodní straně s třapcer4 dojmově nesoucí profilovanou hlavní římsu.

Hlavni římsa je na středech stran obloukem zdvižena v obrysu hodinového cifemíku' Věž je

ukončena barokní bání s polygonální lucernou s křižem na špici. Horizontálně je věž odspoda

členěna soklem, dále plochým kordonem rámcově odpovídajícím h|avni římse lodi. Další

kordon je aŽ o dvě podlaží výš' čímž výškově vymezuje mladší barokní nástavbu.

V kombinaci lisen a kordonových říms zde vzniká mělké lisenové rámování horních podlaží'

Severní pničelí věže je v přízemí prolomeno vertikálně obdélným oknem sakristie ve

stuhovém rámování s uchy, v nadpraží zdviženém po stranách lichoběžného osového klenáku

dvojicí volut. okno je dvoukňdlé, osazené za špaletou, dvanáctitabulkové, s předloženou

kovanou provlékanou mříží s pravoúhlýrn rastrem. Východni průčelí včže je ve spodní části

zakryto dodatečnou barokní přístavbou předsině, v.ýš je prolomeno v ose jedinou klíčovou

střílnou, dokládající pevnostní charakter gotické věže. Západní část věže je zakÍyta převážně

šnekoým schodištěm prolomeným v úrovni přízemí obdélným portá{em s předloženými

kamennými stupni, přičemž těleso šneku přisvětlují po výšce drobná vertikálně obdélná

okénka. Nejvyšší podlaží šneku je odděleno kordonem odpovídajícím kordonu věže, nejvyšší

část vystupuje zhruba o polovinu ýšky nad střechu lodi, kryta pultem. Střední část věže o

dvou podlažích náleži ještě gotické v.ýstavbě. Na sevemi a v'ýchodni straně je v nižší části

prolomena vertikálně obdélným gotickým oknem s okosením na hraně, o podlaží výš je

prostor osvětlen pouze z východní strany oknem s eliptickým záklenkem s profilací oblouny a

výž|abky sbíhaj ícími do nízkého soklíku, s novodobou žaluziovou okenicí. Severní a západní

průčelí jsou zde mělce prolomena týmiž okny, v čele však zazděnými. Nejvyšší pod|aží věže

je prolomeno na všech stranách oknem s eliptickým záklenkem, opět vyplněné žaluziovou

okenicí. Je rámováno po výšce pilastry shora ukoněenými toskánskou hlavicí' sbíhajícími na

profilovanou parapetní římsu s profilací půloblounkem s podložením s páskem na spodní

straně. V nadpraží nad hladkým vlysem |ehce rozšířeným do stran probíhá profilovaná římsa

i
I

15



-t

sledující ve střední části záklenek otvoru a po stranách přechá'zející v krátké přímé boční

úseky.

Předsíň sakristie je dodatečnou barokní přístavbou dispozičně propojenou se sakristií

v přízemí věže. Přístupna z v.ýchodní strany původním tesaným obdélným portrílem

s nadsvětlíkem s rámováním stuhou s uchy, u portálu s kapkami, v nadsvětlíku pouze s uchy.

Tento typ portá{u nalézáme dále i v interiéru při vstupu ze sakristie do presbytáře. Původni

barokní dveře jsou kované s diagonálními pásky s nabíjenými hřeby s původním klepadlem a

květinovými terčíky v jednotlivých polích. V nízkém nadsvětlíku vložena pravoúhlá

provlékaná mříž. Severní průčelí předsíně bez otvorů, nároží zaobleno, v lehkém

pravoúhlém ústupku. Pničelí je zdůrazněno předloženým, hrubě omítaným soklem, plocha

opět členěna po obvodu plochým omítkovým rámováním, na středu s hrubší omítkóu. Profil

h|avní římsy obíhá po obvodu ve shodném profilu. Na levé straně průčelí dosedá k opěráku

ávěru, kteý lehce předstupuje před líc pručeli' a vystupuje nad střechu ážen o drobný

ústupek, ký lehce proláklou stříškou. Střecha pultová, pň nároží zvalbená' krytá na vnější

straně prejzy, pň průčelí presbytáře plechem.

Průčelí presbytáře pětiboce ukončené, zdůrazněno po výšce lehce odstupněnými

operáky. PodobrĚ iako u předeštýeh pruěelí isou hladce omítané, shora kryté lehce projmÚou

stříškou krytou plechem bez římsy. opěrríky vybíhají z průběžného nízkého předloženého

soklu, kteý obíhá celý závěr' I zde jsou hrany dříku opěrálků po v'ýšce okoseny. Průčelí mezi

opěráky je členěno shodně s rozvrhem předešlých průčelí, a to nad vyšším hrubě omítaným

sok|em ukončeným ploše vyloženou římsou, je plocha členěna hlazenými lisenovými rámy

v rozich se zaoblenými kouty s lehkým odsazením. I zde je rám na spodní straně lehce

rozšířen. Jednotlivá travé presbýáře jsou členěna okny shodnými s okny lodi, ve směru od

lodi kostela od jihu v prvním poli slepé okno v |ící zazděné, v dalších dvou polích závěru

okna zasklená do olova, v čele závěru eliptické okno vertikálně situované rámované stuhovou

šambránou, ve směru podélné osy na horní i spodní straně s dvojicí volut. Vpravo od tohoto

pole ve směru k severovýchodu další okno trojlaločně ukončené. Dalšímu poli již zhruba

v polovině šířky přiléhá věž. Původně v závěru misto dnešních oken barokních b1ývala

gotická okna lomená, při barokizaci zrušená. Shora průčelí uzavírá hlavní římsa shodného

profilu s profilem římsy nad hlavní lodí.

I



Rozbor dispozice. Původně gotický jednolodní orientovaný kostel s presbytářem

polygonálně ukončeným sledujícím obrys pěti stran osmiúhelníku s mohutnou hranolovou

věží připojenou na severní straně pÍesbytáře. V přizemí věže situována sakristie přístupná

předsíní připojenou po její v.ýchodní stÍaně. Interiér si zachoval z původní gotické etapy

výstavby žebrovou klenbu presbytáře a křížovou žebrovou klenbu v sakristii a klenutý

prostor portálové předsíně v ose jižniho portálu, dnes ovšem barokního. Z obdobi baroka

pochi,zi i klenba lodi věetně č|enění stěn lodi i presbytáře, které zde navaztle na původní

gotický rozvrh. Barokní je i varhanní empora s vloženým schodištěm při západním průčelí

podklenutá plackami a předsíň sakristie' Původně byla loď kostela plochostropá' lyšši' jak

patmo v prostoru půdy, kde se zachovaly dosud fragmenty původních omítek.- Patra věže

kromě nejvyššího podlaží pocházejícího z barokní nástavby jsou rovněž gotická, přístupná

šnekovým schodištěm na západni straně věže, rovněž původním. Horní patra s v|oženým

vnitřním dřevěným schodištěm vložena v dnešní podobě až s nástavbou.

Presbytář oddělený od prostoru lodi oválným pasem triumfálního oblouku s profilem

římsové hlavice pilastďr obíhajících sem z hlavni lodi, je zaklenut zpředu jedním polem

křížové žebrové klenby ve vrcholu s válcovým svorníkem a v pětibokém závěru žebry

vybíhajícími opět do válcového svomíku, v němž se opět v reliéfu objevuje znak pánů

z Hřivic, podobně jako v jižní portálové předsíni. Žebra ma1i hruškovitý profil s bočními

výž|abky, v úzkých polích závěrového polygonu jsou čela lomená, sbíhající do mělkých

přístěnných pilastrů vybíhajicich z mělkých soklů a vrcholících v podňmsí vlysem

zbohaceným kanelurami s vloženými hůlkami. Proťrl římsy pilastru a nad ním užší profil

římsy se zvlněným vlysem se zde opakuje shodně s lodí. Stěny závěru jsou členěny

historizující r{ýmalbou iluzivním kvádrováním s vystřídanými sparami na vazbu, po stranách

žeber úzké pásky ve světle modré barvě oblohy, pŤ*hiuejici i do klenební plochy v prostoru

závěru pojednané z|atými hvězdičkami. Po obvodu spodní části prostoru /zhruba do ýše

portálu do sakristie/ probíhá zde mimo plochu pilastni výmalba v podobě iluzivního závěsu

se zlatými květy s listy, splývajícími z prťběžné lišty obíhajíci obvod závěru. Závěr osvětlují

okna dvojího druhu' jednak v ose hlavního oltáře jediné eliptické okno a po jeho stÍanách

vždy po dvou oknech vertikálních ve vrcholu ukončených trojlistem, s ýrazně šikmými

parapety. Již v úvodu jsme poznamenali, že všechna okna pocházejí rcvněž z období barokní

úpravy. V prostoru hlavního oltríře je výšková úroveň dlažby oddělena jedním

konvexkonkávně zvlněným stupněm, jehož obrys sledovala dřevěná kuželková balustráda

chórové přepaŽky obdobného typu jako u varhanní empory. Tato však byla při opakovaných

1,7



krádežích v kostele zcela zlikvidována. Plocha kostela poloŽena pískovcovými deskami na

koso kladenými. Po levé straně triumfalního oblouku se dochovala ve hmotě kazate|na,

v detailu silně redukována opět při zmíněných kádežích. Na pravé straně se v dlažbě

zachoval kamenný náhrobek, další osazen vjižní obvodové zdi presbýáře. Dále po obvodu

závěru můžeme s|edovat opukové zdivo, na jižní straně předního pole polygonu je zřejmá

zazdívka sedile se segmentov.ým záklenkem šířky l50 cm, výšky v l37 cm při patce p 100

cÍ\ s parapetem v 49 cm, kteý zdůrazňuje tesaný pÍoťll nepřiliš vyloženého půloblounku.

Dodatečná; patrně barokní zazdivka pochiusjící zÍ{mě z doby barokní úpravy, byla omítána,

dnes je však z pÍevážné části omítka opadaná' zustala jen ve vrcho|u oblouku. Vose

presbyteria se zachoval opět silně redukovaný hlavní oltář. _ Levá /severní/ strana presbytáře

je prolomena zleva pískovcoým tesaným obdélným portá|em směřujicim do sakristie. Je po

obvodu zdůrazněn stuhovým rámováním s uchy a kapkami, obdobně jako nízký prosklený

nadsvětlík vjeho nadpraží, vyplněný pravoúhlým rastrem provlékané mříže. Dveře jsou

zřejmě původní' vzniklé současně s portálem, jednokřídlové' výplňové' s tepanými závěsy,

s krabicoým zámkem na straně do sakristie. Těsně vpravo od portálu do sakristie bývala

původní cinová křtitelnice na kamenném zák|adu kruhového obrysu. Dochoval se zde pouze

základ, křtitelnice byla odcizena. Dále vpravo sanktuář _ prostá obdélná skříňka š 38 crq v 50

cm, při vyšce parapďu par l38 cm, s prostými dřevěnými dvířky' Dále vpravo těsně před

zalomením závěrového polygonu je stěna prolomena původním barokním oknem do předsíně

sakristie, které je dvoukřídlé, příčně obdélné, osmitabulkové, lité do olova, osazené za

špaletou, ve stuhovém tesaném rámováni s paÍapetem par 85 cm.

Portá|ová předsíň přiložená ose jižního pniěelí je obdélného obrysu na západni a

východní straně s piliři, které vybíhají z nízkého soklu , zatímco výš se konzolovitě rozšiřují

směrem k jihu. Arkáda při vstupu s tesaným profilem hrušky s bočními výžlabky vybíhá

z mělkých konzolek na spodni straně zešikmených. omítaný obvod je při vstupu do kostela

prolomen nikou lichoběžného půdorysu se segmentovým záklenkem, na niž navazuje

obdélný barokní tesaný portál. Prostor je zaklenut křížovým polem s hruškovými žebry

s bočními qýžlabky ve vrcholu s válcoým svomíkem se znakem pánů z řřivic. Klenba

včetně žeber a svorníku je bílen4 žebra vybíhají z jehlancov'ých konzolek.

Lod' koste|a je obdélná, zaklenuta neckovou klenbou' prolomenou třemi páry

trojbokých výseěí sbihajících do svazkových pilastni s vlysem zbohaceným profilací drobným

zvlněním. Čela výsečí jsou polokruhová, převýšená, až lehce parabolická, prolomena

v krajních osách vysokými okny shora troj|aločně ukončenými, s lehkým symetrickým

pravoúhlým odsazením v patce. okna jsou členěna ětvercovými výplněmi z čirého sk|a,

l8



litými do olova' Střední osa na obou stranách prolomena obdélnými pískovcovými stuhovými

portáIy s profilacÍ v jižlí stěně mělce odsh:pněnou, na hraně zaoblenou lištou profilu

čtvrtkruhu s oboustranným odsazenírr1 na vněj ší straně s drážkou pro vrata. Na spodní straně

mělký soklík v.ýšky a8 cm. Portáu jsou v lodi předloženy tři kamenné stupně' Protější

severní stěna prolomena obdobným kamenným portálem, avšak s odlišnou profilací. Je opět

po vnějším obvodu stuhoý, na vnitřní hraně s obíhající lištou čtvrtkruhového proťrlu, v ploše

však konvexkonkávně zv|něným, na spodní straně se soklem rnýšky v 50 crrr' na vnější straně

opět s dražkou pro Wata, s předloženým kamenným stupněm. Vrata jsou v obou případech

svlaková, s původním krabicovým zámkem, vně s poli diagonálně členěnými palubkami

s profiIovanými kanami' oboje dvďe jsou však poškozeny po vloupání a novodobě

opraveny' Vždy vpravo od vstupu kamenná /pískovcoví mušle na svěcenou vodu,

konzolovitě vy|ožená, na spodni straně s volutou' po vnějším obvodu s profilaci vpadlým

oblounem. - Ve východní části lodi se dochovala dvojice symetricky umistěných oltářů opět

poškozen.ých po vloupani. - V šířce ápadního čela vložena do prostoru lodi varhanní empora

podk|enutá třemi po|i placek do oválných pasů lehce stlačených, přičemž klenební pole jsou

áohacena štukoými rámy po obvodu zalamovanými konvexkonkávně, ve středním poli

s odlišným motivem. Vnější čelo empory je křivkově zvlněno, na středu konvexně, na

bocich konkávně odsazene PiIíře jsou čleaěny v dříku na straně k lodi rnělkým pravoúhlým

předsazením a nad profilovanými římsami navazuje mělce odstupněné rámování oválných

pasů, ve vrcholech oblouků se štukoÚmi kartušemi. Empora přesahující líc arkád je

předložena vlastně křivkově vyloženou římsou, jejíž mohutně předložený střed je zbohacen

karnrší ve zvlněném štukovém rámu. Tento obrys sleduje kuželková balustrád4 na středu zde

však vystupuje varhanní skříň

Empora je přístupna šnekoým schodištěm v ose západní strany lodi, které je v úrovni

empory kupolovitě ukončeno' Zvněj šku je však schodiště ztváměno polygonálně, na středu

piliř vystupující v podobě opěráku, po jehož stranách v půdorysném zešikmení jsou stěny

členěny drobnými okny ve stuhovém rámování, dnes zazděnými.

Předsíň sakristie představq|e příčně oMélný prostor přiložený východně severní věži

kostela' Pochrází z obdobi barokní přestavby kostela. obdélný obrys je zešikmen

v jihov.ýchodním koutě kostela' neboť zde východní zeď navazýe na opěrák ávěru.

Pňstupný obdélným tesaným portálem s nadsvětlíkeÍL zmíněným již v rozboru průčelí. Vůči

jižnímu čelu pfostořu i zátpa# ňí věžrjsoo v..fohodní i se\€rní obvodov"d zeď zrraffi stabší

lt 60 cÍtll. Prostor je zaklenut oválnou valenou klenbou o vk 296 cm, vp 204 cm, v ose vstupů

prolomenou jedním polem styčné trojboké výseče v'ýrazně širší nežjsou otvory v obvodovém

l9



zdivu. Klenební patka je lehce předložena. Lichoběžná nika při vsfupu je zakienuta
segmentem, protější průchod do sakristie s půlkruhovým záklenkem lv 225cn1p 165 cď.
Jižni če|o prostoru je v celé šířce otevřeno segmentem zaklenutou nikou v 223 cm, p 2O4 cm,
v jqimž čele je osazeno okno směřujici do sakristie kostela. okenní nika má pravoúhlé
špalety, okenni parapet dosahuje ýšky v l l0 cm.

Sakristic /resp. I. NP/. čwercoý prostor věže je přístupný jednak z předsíně
průchodem polokruhově zaklenut..ým, jednak ze sakristie obdélným tesaným portálem
s nadsvětlíkerq osazeným v |ehce lichoběžné nice zhruba v polovině tloušťky zÁi na západni
straně s půdorysným zalomenim. Překlad niky je přímý' pochiuejici z doby osazení barokniho
portáu. v|evo od tohoto vsfupu se dochovalo gotické sanktuarium - vertikálně obdélná nika
v dřevěném rámování s dvířky s drobným lrrabicoým zámkem má parapet výšky v 90 cm, š
37 cm, v 54 cm a hloubku 25 cm. Y nadprůí ve vimperku je zbohacen lichou tesanou ve
wcholu lehce lomenou kružbou z piskovce v obrysu jetele, po vnějším obrysu vždy s trojicí
listů a ve wcholu s lilii. Na spodní straně sanktuáře obíhá mělce předložený tesaný. parapet.
V ose severní stěny obdélné okno z doby barokní úpravy vložené do lichoběžné niky
segméntem zaklenuté /v 187 crr1 p 167 cm/ s plným parapetem lehce zešikmeným o v 163
cm. Prostor je zaklenut jedním křižoým polem s paraboliclcými čety' přičemž vp je 3l4 cm,
vk neby|o možno spolehlivě zrněřit, s tesaným profilem hrušky s boěními ýž|abky. Žebta
vybíhají z tesaných patek ve tvaÍu schematizovaných mužských hlav s v..ýraznými rysy
obličeje, nad nímž osazena polygonální patka evokujicí baret, pouze však ve třech roách,
v severovýchodnim koutě jako ojedinělá plastika zvířete - ose| podpírajíci si hlavu, opět nad
hlavou s polygonální patkou. Ve wcholu žeber válcov'ý svomik s reliéfem šestilisté růžice.
Dlažba z topinek na koso uspořádaných.

Krov kostela ' přistupný z 2, patra véže ltviíří svou hmotou a výškou jednotný celek.
Sedlová střecha s námětky je při ápadním štítu ukončena polovalbou a na ýchodě
zvalbenými stranami oktogonu ávěru' Vanik pnlběžného hřebene nad celou délkou kostela je
umožněn vyšši úrovni vazných trámů presbytáře vuči lodi. Střechu presbytríře a jižní stěnu
věže spojuje nižší krátké sďlové Kídlo.

Krov nad lodí je na ápadní strarrě vymezen štitovou zdí z lomového opukového
zdiva s řadami kapes po samonosném lešeni (l5 x 23 x 76 cm) ve čtyřech úrovních a na
východě volně přechází do převýšené části presbytríře. Jednotlivé vazby kow jsou uloženy
do kapes, resp. driážek v cihe|né koruně (4 položení) podélných obvodoých zdí lodi

20



,l

j

I
-l

J

z lomového opukového zdiva se souvislým pásem interiérových omitek s bílým vápenným

nátěrem z doby před zaklenutím kostela, vybíhajících nad zásyp klenby'

Krov lze rozdělit na tři části, vymezené čtyřmi plnými vazbami' obě boční části 1sou

tvořeny pěti poli se čtyřmi prándnýml, resp. mezilehlými vazbami, přičemž vazby východní

části jsou podepřeny diagonálním trámem, spojujícím severní a východní stěnu. Střední část

má pouze čtyři pole se třemi prfudnými vazbami. Vzdálenost mezi jednotlivými vazbami

krolu činí cca lm. Spoje jsou provedeny rybinovou vizbou s dřevěnými kolíky.

Všechny použité typy vazeb mají jednotné zákÍadni schéma' tvar písmene A, tvořený

vazným trámem, krokvemi s námětky a dvěma hambalky, oddělujícími tři podlaží kow.

Plné vazby jsou až na jednu výjimku stejné' K základnímu schématu přibude věšadlo

s pásky do vazných trámů, jež spojuje Vazný trám a spojnici krokví. Vyáužení krokví dále

zajišt'uj í dva páry šikmých vzpěr nasazených ve třetinách věšadla a patečni vzpěry'

Prázdné vazby v obou bočních částech obohacuj í zák|adní schéma o šikmé vzpěry

rovnoběžné s krokvemi, jež se v homí třetině protnou v ondřejský kříž.

odlišná situace nastává ve střední části krovu. S v'ýjimkou plné vazby na západě jsou

u ětyř zbylých vazeb k základnímu schématu přidány stojaté stolice se sloupky a hambalky

s pásky, spojených vaznicemi' Plná východní vazba má navíc střední věšadlo s pásky do

vazných trámů. Vazný trám střední vazby části je ve své druhé třetině přerušen a zaěepován

do výměn zasazených do vazných trámů přilehlých polí, ěímž vzniká zhruba čtvercový rám,

uprostřed něhoŽ je kruhový otvor v klenbě. Konstrukce střední části pravděpodobně nesla

zaÍizení pro manipulaci s osvětlením lodi'

Všechny vazby jsou v celé délce krow spojeny dvěma vaznicemi, umístěnými pod

středem hambalků. Další podé|né ztuženi zajišťuje mezi plnými vazbami západní části

ondřejský Kíž v celé výšce. Podélné zavětrování zbylých částí je tvořeno diagonálnimi

vzpěrami, stýkajícimi se v první západní prázdné vazbě východní části'

Po zaklenutí kostela byly při obvodoých zdech vyzděny nízké pilířky, vynášející

jednoduchou soustaw dvou pniběžných trámů a sloupků, podpírajíci všechny vazné trámy.

Klenbu lodi zpevňují v třetinách délky příčné ztužýíci pásy z cihel, z níchž vybihýí

diagonální pásy do koutů prostoru.

Krov nad presbytářem je vymezen převýšenou obvodovou zdí z lomového

opukového zdiva se dvěma pásy kapes po samonosném lešení' které při severni straně

přechází v jižní obvodovou zeď věže.

Konstrukce krow je zjednodušenou variantou kovu nad lodí. Sestává z osmi vazeb,

z nicltž tŤeti a sedmá od západu jsou plné' První vazba je odsunuta za nároží presbytáře a lodi'

I

I

I
)

2l



mezi.1, a 8. vazbou je vzdálenost cca 30 cm. Vzávěru jsou trámy vybíhající z poslední

priudné vazby do koutů a středů stran závěru, vsazené do kapes v obvodovém zdivu'

Vazby opakuji předchozi zák|adni schéma s tím, že p|né vazby jsou ztuženy jedinou

dvojicí šikmých vzpěr. Yazné trámy jsou podobně jako v lodi uloženy v kapsách v koruně

lomového zdiva. Podélné zavělrování je zajištěno vaznici mezí plnými vazbami a

diagonálním trámem mezi 3. a ó. vazbou krow. Při severní straně je v místě styku s jižní

stranou věže dodatďně zbudované sedlové křídlo krovrr' kolmé na hlavni osu. o jeho

dodďečnosti svědčí tesané obdélné okno s okosenírrr, nad nimž je patrná souvis|á vrstva

venkovni omítky. Ve zdivu věžejsou v kapsách zasazeny vazné trámy i krokve'

K nejpozoruhodnějším prvkum kovu patří čtyři dřevěné konzoly, vývořené ze

sloupků osazených ve zdivu jižní a severní zdi pod úhlem cca 80". Každé dvě konzoly

vynášejí podélné tÍámy, podpirajici vazné trámy '

V třetí vazbě krow nad je nad otvorem v klenbě zavěšena k|adka' pomoci níž bylo

manipulováno s osvětlovacim tělesem presbytáře.

Střecha je pokryta prejzy ,

Patra věže přístupna samostatným schodištěm kruhového obrysu vystupujícím

rizalitem z jqího západniho průčeli. Vstupní portá je obdé|ný tesaný s drážkou pro vrata

lrozm' 80/|59 cď. Vstupu jsou předloženy kamenné vyrovnávací stupně přiléhající soklu

sevemího průčeli, zleva se schodnici. schodiště kamenné' vřetenové, kruhového průřezu

sesazené z jednotlivých tambuďl, výjimeěně s dřevěnými dodateěnými stupni. Nástupní

podesta má dlažbu z lomového kamene a z oblázků.

Prvni patro věže lresp. II. NP/ samostatně přístupné ze schodiště má pevnostní

charakter. Prostor šneku je přisvětlen drobnými vertikálně obdélnými okénky, z úzké

trojúhelné podesty průchod do věže. Má přímý překlad /v 125 cml, při němž je klenba

prostoru prolomena mělkou segmentovou ýseěí na levé straně přisekanou. Je oválná valená,

s vrcholnicí směřující ve směru západ _ ýchod, omitaná, vk 295 cm, vp 164 cm, prolomena

v osách severni a jižní stěny pá'rem lehce lomených výsďí ve vrcholu se slabými hřebínky.

Výseče s přwýšenými če|y lv 275 cm, p 164 cm/. Východni zeď prolomena pouze jedinou

klíčovou stfilnou průměru 22 cm, vybiha1ici v obdélném profilu vzhůru o v 23/š 6 cm, jíž

ná|eži výrazně lichoběžná nika zaklenutá segmentem s plným parapetem v l56 cm, v ose niky

ve v 80 cm pod parapetem kapsa-zaniklého trámového stropu vložené podlahy.

Druhé patro věže /resp. III. NP/ již není klenuto. Je zastÍopeno dřevěným trámovým

stropem s jďnoduchým záklopem /sv na záklop 227 cm/ . Prostor je přístupný opět šnekovým



schodištěm, V inteÍiéru V obvodu z Íežného kamene přitesávaného do kvádni, přisvětleno opět

drobnými obdélnými okny obdobného charakteru jako ve spodní části' V prodlouŽeni

kamenného vřetene dřevěná tyč kruhového pniřezu. Stupně kamenné' Prostor schodiště je

zaklenut ve východní polovině plochým segmentem' západni část prostoru je zaklenuta částí

kupole opět z lomového kamene' Do prostoru věže ústí obdélný tesaný gotický portálek š 69,

vl13 cm, s okosením hrany vš ó cm, jehož profilace se na spodní straně obrací do

vodorovného směru ve výšce 55 cm nad pÍahem. Jižní stěna věže je při západním rohu

prolomena vstupem do prostoru krovu. Táo zdi je přiložen segmentový omítaný pas

V tlouštce 43 cm. obdélné dřevěné ostění 167/109 crrl je oszlzeno v hloubce niky segmentem

zaklenuté, vlevo od vstupu kapsa po trámu v parapetem v 98 cm, obrysu l8/19 cm' Rámcově

v osách severní a v.ýchodní stěny prolomeny lichoběžné niky zaklenuté segmentoými poli,

náležející nevelkým gotickým vertikálně obdélným tesaným oknům' na vnější straně

s okosením na hraně v šířce10 cm. okno severní stěny má rozměr 49/72 cm, východní 38/58

cm. Povrch tesaného okna je na východní straně novodobě omazán omítkou." Parapety

okenních nik o v 79 cm. Směrem od schodiště k qýchodu vedeno v prvním travé mezi trámy

stropu dřevěné schodiště do dalšího podlaží. V omítce se zde zachova| dodnes nápis ADOLF

WERNER1882' dokládající nejspíše datum jedné z oprav'

Třeti patro věŽe /resp. IV' NP/ opět v obvodu z lomové opuky místy přitesané,

opatřené slabou vrstvou omítky' osvětluje z východní strany tesané půlkruhové gotické okno

s profilací oblouny a výžlabky /v 2|3 cm, p 295 crn/, okno je vyplněno dřevěnou novodobou

žaluzlí, v horní části záklenku sse zvlněnou volutou, sbíhající z vrcholu do stran' Podlaha

v okenních nikách lrystupuje cca20 cm nad podlahu prostoru' ostatní okna s touž profilací na

sevemí a západní straně jsou však slepá- okenní niky jsou pravoúhlé, segmentem zaklenuté,

v západni stěně je v zazdívce čela niky patrná kapsa po lešení ve výšce cca 250 cm vyplněná

cihlami, podobně na sevemí straně jsou v čele dvě zazdivky kapes po lešení zhruba v téže

výšce jako předchozí' Podobně např. další kapsa v západním koutějižní stěny. okenní niky

mají rámcově výšku v327cm' vp 295 cm. Při patě zdi je zde patrné zeslabení obvodové zdi o

16 cm na straně západní, 20 cm na straně severní a 19 cm na straně jižní V této zdi v širší

segmentem zaklenuté nice v'ýšky 105 cm a patce vp 95 cm je v zadním čele obdélné gotické

okénko zprava zazděné, vlevo je patmá jeho původní výška v 77 cm, a obíhající profilace

okosením. V hloubce okenních špalet okna východní stěny po obou stranách drobné výklenky

v hl. 7cm pro zasunutí závory okenice. Do prostoru vystupuje ze spodního podlaží dřevěné

schodnicové schodišťové rameno se stupni bez podstupnic, obdobně i do vyšších podlaŽí dále

směřují dvě ramena při východní a jižní stěně s mezipodestou v jihovýchodním koutě,

j



.!

)

přiěemž hranolové pilířky při nástupu a při podestě jsou shora ukončeny čučky. Strop

prostoru vytváří dřevěný trámový rošt s profily rám cově 24127 cm, s jednoduchým záklopem,

na středu trámů směřujících severojižním směrem jsou palrné železné pásky fixující zvonové

stolice. V koutovém severoápadním poli otvor pro lano zvonu'

Čtvrté patro věže /resp. V. NP/ je již v obvodu pozdně barokni nástavbou otevřené

v osách všech stran vysokými žaluziovými okny s oválným záklenkem s výškou okenních

parapetů par l l0 cm. okenní niky mají ýšku V 410 cm, při patce p 35ó cm. Vnější okna

v 297cm, s patkou p 21o cm, zdfuaaněnou profilovanou mělce odstupněnou římsou. Výstupní

Íameno ze ltr. patra ústí v jihozápadním koutě prostoru' do prostoru krolu pokačuje příkré

jednoramenné žebříkové schodiště podél jižni stěny směrem k qichodu' Prostor vyplňuje

masivní dřevěná trátnová konstrukce dvou zvonoých stolic'

Páté patro věže /resp. VI. NP/ je vlastně posledním běžně přístupným podlažím. Je

opět pozdně barokní nástavbou souěasnou se čtvrt.ým patrem věže. obvodové zdivo prolamují

na středech stran opět okenní niky, poměrně široké, zeslabená čela nik prolamují drobná

okénka vertikálně obdélna' 23/29cm ljižní stělď . 30142 cm /v sevemí stěně/. Překlady všech

okenních nik jsou dřevěné, trárnové. V jihovýchodním koutě prostoru zde vystupuje příkré

schodišťové Íameno ze spodniho podlaží. Strop tohoto prostoru vytváří opět dřevěný trárnový

strop s trámy směřujícími ve směru v'ýchod _ západ o ětyřech polích ve směru sever _ jih

s probihajícím pnivlakem podporovaným na středu sloupkem a dalším pilířkem v krajním

poli sevemím. Na středu stropu patrný základ krovu báně v podobě středového kosočtverce,

z něhož vybíhají paprsěitě trojice diagonál v obou směrech. Všechny trámy mají profily mezi

20/26 -22126 cm.

Nad páým patrem navazuje vertikálně báň s lucemou provedená jako klasická

dřevěná konstrukce.

a^



I
I
I
I
I
I
I
I
I

STAVEBNi HtSTORtE

Kulturní oblast náležející k rozsáhlým statkům pražského biskupství má po historické

stránce velmi hluboké kořeny. První pisemná zpráva o obci pochází však až z roku 1337,

přestože církevní reforma zde probíhala již v průběhu třináctého století. Kostel ve Smolnici je

zmiňoviín od roku 1355, tedy v době Karlově a v souvislosti s patrony kostela jsou uváděny

ýznamné osobnosti té doby, jako byl Beneš Krabice z Weitmile či generální vikrář Johánek

z Pomuku. Zmínka o,,novém.. smolnickém kostele z roku 1382 o jeho vydlríždění neznamená

ovšerrr" že by kostel vznil<l až tehdy' byl však patmě tehdy již rozšiřen. Již sama jeho

mimořá'dná dominantní poloha na návrši může bý předzvěsti staršího osidleni. Y závéru

čtmáctého století vzniká patrně nová loď, což předpokládali již starší historikové.

Současný obrys kostela považujeme v celém obrysu za vrcholně gotický, presbytař a

věž se samostatným schodištěm na severní straně s žebrovými klenbami se svorníky a

v presbytáři s gotichými připorami, později nahrazenými současným barokním řešením

pilastry a v polygonálním závěru ještě s původními gotickými lomenými okny, která rovněž
.zanikla s barokizací, i obvod lodi. Klenba sakistie si zachovala dodnes unikiítní konzolky

v podobě mužských masek' Za mimořádně pozoruhodný prostor ve věži považujeme II. NP,

prostor nad sakristií, majici ,,pevnostní.. charakter pro doby pro obec nejtěžši, pouze

s klíčovou střílnou na východni straně. I další podlaží věže již neklenutá zachovávqi gotická

okna. V obvodu rovněž gotická je loď kostela s předsíni na jižní straně. Byla původně

plochostropá. Do dnešní doby se zachoval její zbarokizovaný stav, tzn. okna, klenba i vložená

empora s šnekoqým schodištěm v ose ziryadni strany, jež překnývá dodatečný pilíř, vně

polygonálně rozšířený'

Kostel drželi až do Bí|é hory utrakvisté, podobně jako ovládali celý lounsloý kraj. Po

Bílé hoře byli nekatoličtí kněží vyhnáni. V posledním desetiletí třicetileté války byl kaj

zpustošen Švédy' patmě i obec Smolnice. V roce 1669 koupil michnovské panství tehdy

zad|užené, hrabě Iří Ludvík ze sintzendorfu ' od roku 1660 byl smolnický kostel spravován

stálým farářem ve Vrbně, tehdy ještě nepochybně gotický. V roce 1663 byl opravován krov, o

táo akci se zachovala podrobněj ší specifikace. Dále údajně následovala qýstavba stropu nad

lodí /v roce 1670 byla pro tento úěel nakoupena dlouhá prknď, oprava závěsů okenic ve věži a

krytina, v roce 1673 následoval a realizace ýměny dlažby. Roku 1677 zminěna rea|izace tÍi

oltářů a pořízení čtyř zvonů. Roku 1679 zbořen přístavek kaple při kostele.

f
I
I
I
I
l
I
I
I



L-
L:
t_-

I

L:
L-
L_
L_
L:
t-
I
t_
I
t-
T
t_
i-
t-r:
Ir-
Ir
t-r
t-a
r_
r:

Roku 1692 koupil panství kníže Ferdinand ze Schwarzenbergu. Již krátce po této

koupi byl rekonstruován areál farni budovy /l698/ podle návrhu Jakuba de Maggiho a zedníka

Michaela Fortiniho podle dochovaného plánu, ěímž byla uvedena smolnická fara v činnost.

Hlavni oltář, kteý se dosud v toral zachoyal, pochátzi zÍejmě z lď 1705-6 a je údajně

dílem Jakuba Jana Kharra z Postoloprt /velký oltář s rozvilinami/. V době po roce 7733 byla

zřejmě opravena empora do té doby patrně dřevěná; která podlehla požáru' při němž bylo

nutno opravit varhany. Počátečni úvaha o zňzení nového ,,kazetového.. stropu v lodi údajně

podle Sommera povolená konzistoří v roce 1740 byla zřejmě po zralé úvaze v roce 1741

nahrazena konstruktivnějšim řešením, totiž, že uvažovaný nový rákosový strop bude nahrazen

nad celým kostelem, resp. nad lodí klenbou, což , jak patmo dodnes, by|o rea|izováno. Zté

doby pochazí nepochybně celá barokizace interiéru, včetně přístěnných pi|astrů' oken i

empory, včďně přístupového schodiště na ni, portáů a předsíně sakistie. Zminka o prejzech a

hácích na nov'ý krov je patrně nadsazena" možný záměr vystavět noý krov byl patrně

nahrazen jen jeho opravou' neboť 15 trámů a 20 krokví vzhledem k rozměrům kow

nasvědčuje jistě jen jeho opravě' V závěru těchto oprav /1743/ by| interiér doplněn zřejmě

postrarurími oltáři, které podlehly ve značné míře nedávné devastaci interiéru. Vroce 17ó3

uváděný ,,pěkně vystavěný a klenutý.. kostel potvrzuje rea|izaci před tímto rokerq resp'

patrně v první polovině čtyřicátých |et osmnáctého století. V roce |764 byl interiér kostela

odprašněn, vybílen, doplněno stňbření a z|aceri a portály obohaceny o šest soch.

Roku 1784 byl konstatován špatný stavební stav věže a jednáno o její opravě'

V prosinci roku 1786 dokonce hrozilo údajně její zříceni. Yěž by|a ovšem podle rozpočtu

opravena až roku 1789, i uvažované zvýšení o patro se tehdy realizovalo' Tehdy vzniklo

zřejmě i vnitřní schodiště a dřevěné stropní konstrukce /podle druhu a množstvi uvedeného

materiálu/. Nová báň kryta šindelem, pÍevázány staré zvonové stolice apod. s vyričtováním

ještě v roce 1790. Roku 1,195 by|y vyměněny dlaždice při vstupu a nový kamenný práůr.

Tím byl vlastně v zásadě ukončen stavební v1ivoj kostela. V průběhu devatenáctého

století nejsou známy v kostele větší zásahy, pouze kolem poloviny devatenáctého století bylo

nutno provést udržovací práce na věži lzvonová stolice, zvonice, nová šindelová krytina

rvonicď . opravy z pře|omu devatenáctého a dvacátého století měly rovněž spíše udržovaci

charakter. Současné varhany pocházejí z roku 1907 _ 8. opravy proběh|y ještě v roce 1912

lnová prejzová krytinď. Údaji z roku 1919 končí veškeré dostupné údaje o opravách kostela /

o opravě o|tářů, které byly dle sdělení zchátra|é' však zmínka chybí/.

I
I

26



Kostel jako významná památka lounského kraje musí zůstat zachován v celém svem

rozsahu vnějším i dispozičním, se zachováním všech architektonických detailů /okna včetně

ostění, portály včetně dveři' všechny detaily kleneb, d|ažby..'/ Před nedávnem provedená

oprava pručelí je bezesporu zásluŽným činem, jejž však doporučujeme rozšířit o provedeni

průzkumu barevnosti průčelí a jeho následnou realizaci /v souladu se staršimi pohledy, kdy

hlazené omítkové rámy byly provedeny jako bílé či ve světlém odstínu a vnitřní pole s hrubši

strukturou omítky v tmavším odstínu/. Na první pohled je zře1mé, že současný stav pničelí

představuje nedokončené dílo, coŽ může být způsobeno nedostatkem finančních prostředků'

Dá|e doporučujeme v maximálni možné míře restaurátorsky obnovit s přihlédnutím

k stávajícímu staw poškození a starším snímkům interiéru, uměleckořemeslnnou výbaw _

poškozené dveře, oltáře, kazatelnu, chórovou přepážku, kterou by bylo možno provést jako

repliku s přihlédnutím k jednotlivě zachovaným prvkům balustrády ak zábrad|i empory téhož

tvDu.

UMĚLECKÉ A UMĚLECKoŘEMESLNÉ wgRveNí xosrste

Hlavni o|tář

Vrcholně barokní tumbová menza hlavního oltáře s výrazným esovitým profilem a

zelenkavým štafirováním ukrývá kamenný korpus menzy s profilovanou římsou'

Architektonický taberná{<l, zdvihajíci se nad menzou, je pětiosý' Převýšená střední

část se sestává z tři konkávně proláklých os s původně lehce vytočenými předstupujícimi

sloupky (neexistuj ícími) při kanách' Boční osy svírají pilastříky s barokně-kompozitní

hlavicí' Vše ukončuje plné kladí , ve střední ose segmentově Vypnuté s nápisem ALTARE

l905 privilegintum' Na bocích jsou podstavce, na nichž byly původně umístěny sochy sv'

Václava a Zikmunda.

Nad tabernáklem se zvíhá rámový retábl s obrazem sv. Bartoloměje' Světec zde

v lehkém kontrapostu drží své atributy - nůž a kůži. Z|acený rám s pravidelným akantovým

dekorem je v horních rozích lehce odsazený a sbíhá se do neukončeného oslího hřbetu,

Z rámu vybíhají do stran křídla ve tvaru boltce s bohatými akantor^ými rozvilinami a vinnou

révou s plody' tj' poukazem na eucharistii. Vroubkování kostry křídel výváří iluzi dřeva'

28



:

I
i

Í
!'

Í

?

I
t

Nad obrazem světce je mušlová kartuše se zlaceným rámem a se zbytky andi|čich

křídel a nápisem ',Svaý l}artoklměji orodý za nás,'.

Nástavec vrcholí oválným pásem šedých oblak se zlaceným trojúhelníkem jako

symbolem Nejsvětější Trojice z něhož pýští paprsky Božího světla.

Torzo hlavního oltáře je až na drobné úpravy dochováno ve své vrcholně barokni

podobě z doby po roce 1705' kdy jej zhotovil sochař Jakub Josef Kharr z Postoloprt.

Boční o|táře

Torzo pozdně barokních bočních oltářů z roku |743 tvoří šedě štafirované tumby

s mohutným oblounovým profilem, na nichž je umístěn segmentově vypjatý svatostánek

s volutol"j'mi pilastříky a podstavce pro sochy po stranách' Nástavce oltářů tvoří rám

se čtvrtkruhově probranými uchy a segmentově vypjatým vrcholem (dnes bez obrazů _ pův'

obraz sv' Jan Nepomucký + sochy sv' Jana Nepomuckého, sv' Josefa a sv.Terezie a sv. Juda

Tadeáš + sochy sv' Judy Tadeáše, sv' Vojtěcha a sv. Prokopa od řezbáře Arnošta Lynka ze

Slaného).

Kazatelna při vítězném oblouku na evangelijní straně byla patmě pořízena společně

s vrcholně barokním mobiliářem' Na řeěniště o kruhovém půdorysu se vchází po přímých

schůdcích se zábradlím s vpadlými kosodélnými poli' oboustranně kalichovitě projmutá

ambona lemovaná trojlistými výběžky se střapci, je členěna pilastříky, na něŽ navazuji

boltcové pásy s rozvilinami' akantovými listy a se zlacenou mřížkou, pokrjvajíci mohutnou

konzolu kazatelny s mohutným oblounovým profilem. Kopulovitou stříšku kazatelny lemuje

profilovaná římsa se střapci _ viz ambona, spodni akustickou desku zdobí reliéf s božím

okem. Vrchní plocha stříšky je z|užena volutově ukončenými žebry, jež vrcholí ploškou, na

niž by|a umístěna soška světce (Krista?) v adoračním gestu. Základní plochy kazatelny jsou

štafirovány šedě, plasticky vystupujicí hnědě. Náročněji zpracovaný ornament je zlacený'

Obrazy

Součástí vrcholně barokní výbavy je i série obrazů, vsazených do jednotně řešených

rámů se základním oblounovým profilem a zlacenou vnitřní lištou' Na rám navazuj i z|acene

akantové rozviliny s boltcovým dekorem' Výjevy na plátech jsou díky neudržovanosti málo

čitelné'

V presbýáři je umístěno plátno pravděpodobně s výjevem sedícího sv' Rocha,

s obvyklými atributy (pes, rána na koleni) a andělem,

29



Nad jižním portálem visí obraz rovněž s námětem sedíciho světce s andělem'

Zpovědnice

Pozdně barokni zpovědnice s konvexně vypjatým čelem s mušlovou a akantovou

omamentikou a závitnicovitě tvořenými konzolami' Ve vrcholu zpovědnice je umístěna

mušle. Dvířka jsou zdobena páskovou íntarzií a hvězdou uprostřed.

Zpovědnice z přelomu 18. a 19. sto|. je jednoduchá s uchy, segmentově ukončeným

vstupem a dvířky se čtvercovým rámem z profilovaných lišt s uchy. V pětibokém nástavci je

umístěn christogram.

Lavice

Lavice v lodi jsou rokokové s rokajovou a boltcovou ornamentikou a akantol"ými

rozvilinami ve svých esovkovitě modelovaných ěelech s volutami'

Lavice v presbýáři z doby po polovině 19. století jsou jednoduché s profilovanými

bočními čely a vej covcem v čelní desce'

Chórovou přepážku opisující konvexkonkávní hranu schodu původně tvořilo dřevěné

balustrové zábradlí s kuželkami hutných proporcí' jqichž torzo je uloženo za oltářem'

Varhany a varhanní empora

Varhany pochází z let 1907. 8' kdy je postavila firma Ant'MÓlzer z Kutné Hory.

Korpus tvoň tři konvexně vypjaté skříně se zalamovanou profilovanou římsou, z nichž střední

je převýšená. Dekor tvoň mřížky, akantové rozviliny a mušlov.ý omament.

Malá sKíň, umístěná v balustrádě empory, je obdélná s akantovým, boltcovým a

mušlovým dekorem' Balustráda je zhotovena z kuželek obdobných jako v chórové pÍepéžce.

Křtitelnice

Z cínové křtitelnice z roku .1597 od zvonaře Brikcího z Cimperka z Nového Města

Pražského, jež byla jeho poslední doloženou prací' zby| pouze kruhový kamenný sokl a víko

s tlapatým křížem vepsaným do kruhu.

Náhrobník v presbytáři

Mramorový náhrobník zasazený v severní stěně presbytáře je obdélný, rozdělený na

dvě části' Ve větším homím dílu je do vpadlého obdélného pole s hladkým rámem výesán

t0



nízký reliéf erbu pánů z veitmile, tvořeného v dolní části s ěerveně polychromovaným

španělským štítkem se stříbrným žernovem (kruh s mlýnským železem), symbolizujícim

pevnou, nezadÉitelnou sílu. Na štít je nasazen klenot s korunou vrcholící sedmi pavími pery

s opakovaným kruhovým žernovem uprostřed. Štít po stranách lemují z klenotu vystupujíci

bohatě řasené fafrnochy. Při homi straně pole je umístěna nápisová páska s textem:

AN1606NO.

Dolni, menší pole náhrobníku vyplňuje nápis:

MoNUMENTVM MAGNIFIC.E HERoIN,E D. D. CATHARIN/€

LYBENTHAL,T ORTAE DE STYRPE WEITMILL,.'E GENEROSI AC STREM/I

EQVITIS D. PETzu A. LYBENTHALN IN GRATZO ET TAUZETIN S. C. M.

DAPIFERT VXORIS LECTIS QVAE DVORVM MARTTORVM CONSORS PRIMr

MAGNIFICI D. D. JOHANNIS A SSELNBERG OLIM JVDICIS REGNI

BOHEMI,,E. S. C. M. CONSILLARI etc. VIXIT ANNOS LVIII DIE xXX APRILIS

INTRA MERIDIEM DEBITVM VITAE ExsoLvIT Ac PlÁcIDE IN cHRIsTo

ABDORMIVIT.

Náhrobní\ osazený v itžni zl|i |odi pod kruchtou je obdélný' s nizkým reliéfem
jetelového kříže' vynistajíciho ze zvoncovité podnože s motivem memento mori. Na náhrobku
je uveden letopoěet 1708.

JI



UMĚLEcKoHlsToR!cKÉ nooHocení

Kostel sv. Bartoloměje ve Smolnici je kvalitní ukázkou venkovské sakálni

architektury ve svých nejhojněji se vyskytujících slohových formách.

Vrcholně gotická výstavba kostela proběhla patmě v 70. a na počátku 80. let 14.

stoleti. Půdorysné schéma kostela navazuje na již zaběhnutý typ s presbytářem o jednom poli

křížové žebrové klenby a závěru o pěti stranách oktogonu a obdélné lodi' širši o cca 1,5

tloušťky zdi. Půdorysnou osnow doplňuje sakristie v pÍizemi věže po levé straně presbytďe

zaklenutá jedním polem křižové klenby a obdélná předsiň s jednim křížoým polem. Všechny

klenby maji shodný hruškový profil, což by napovídalo jednotné ýstavbě.

U presbytáře |ze nalézt půdorysné obdoby např. v kostele v Počedělicích s hruškoými

žebry a kruhovými svorníky, vzdáleném 9 km sevemě a rovněž v dnes již neexistujícím

kostele v Radonicícl1 kteý byl zbořen r. |905, Zde byly použity jehlancové konzoly,

podobně jako v nďalekém Černochově a v předsíni Smolnického kostela. Pozoruhodnou

typologickou vazbu můžeme na|ézt v cca 35 km vzdáleném kostele v Minicích pobliž Kralup

nad Mtavou. Je zde téměř identické půdorysné uspořádání vč. čtvercové sakristie v podvěží,

opět s jednotným profilem žeber.

Smolniclcý kostel |ze p|ně zařadit do slohového proudu pozdni karlovské doby,

charakteristického zejména pro venkovské prostředí'

Mezi dď.ai|y, jež si zasluhují zvýšenou pozornost' patří konzoly s maskami a sankturíř

v sakristii. Expresívní vyraz witši pod jehlancoými konzolami a jejich samotná existence

nejsou ničím neobvyklýrq a můžeme je na|ézt na mnohých dobových stavbách např'

v sakristii již zmiňovaného kostela v Minicich. Jejich rustikalita a jistá neforemnost svěděí o

ruce kameníka' kteý neměl s figurální plastikou velké zkušenosti a plnil pouze přaní

donátora. Zajímavosti je hlavice s oslem podpírajicím si bradu, kteý byl ve středověku

symbolem lenosti a rozmařilosti. Vysoce kvalitním kamenick.'ým výkonem je hrotitě

zakončený sanktuář s lichou trojlistou kužbou, kraby a kytkou.

otevřenou otázkou zůstává v|iv ýznamných stavebních akcí s mimořádnou

uměleckou úrovni, jakou byla kolem roku 1375 stavba kostela ve Slavětíně, vzdáleného 7 km

severovýchodně, či stavba kláštera klarisek v 5 km vzdáleném Panenském Týnci, budovaném

po požáru od roku 1382'jež patří mezi špičkové práce přelomu 14. a 15. stoleti.

Nedořešená zůstane postava donátora, 1enž ajisté pochrízel z rodů majícího v erbu

hříě' jenž je znázomén na svorníku v závěru a v předsini kostela. Mezi tyto rody patřili páni

32

' t



FOTODOKUMENTACE

i
I

I
I
t,
I

i
I
I

I
I
I
I
I
I
t
I
I
I
i

I
t

I
I
I
I
I
I
I
1
I
I
I
I
I
I

t_

J.+



1. Iižní průěelí kostela - pohled od qÍchodu



2. Předsíň jižního průčelí při portálu



t-a
I '_l

L:aa
I

I
I
L-l

{

ť

,)

I
ť

ť

,)

I
LJ

.i
-l
-l
I
"-]

-l



1T
H
h
h
h

-

n
Í.r

-lÍ-

n
f-f
r-
rt
r-]
r-l
r-]
i-]
_l
-t



-1

h
h
L
!
!
:

5
h
I
5
I
t
I
-l

5. Předsíň sakristie /severoýchodní nárož koste|ď



6. Západní průčelí kostela

n
r|
n
Í-

l-l
Ft
l-1
n
n
n
l-r
l-l
r l
rf
r-1
n
n
n
r-l
rl
rf



r-r
I.-1
n
n
n
r-1
n
n
r-1
n
n
n
n
n
n
n
l-l

-l-l
*t

t



Ěť

n
ť-:

f-r
l'-l
n
n
rl
n

-lÍ.I
r-J
rf
r l
l-l

al
-1
-]

_t
-t
-l
_t

8. Portá severního oručelí



1-l
f-I
n
f-I
r-I
rl
r-t
n
l-t

-lÍl
rl
l l
Í-|

rl
[l
rI
r l
l_t
l-l

-_l

10. Stit západního průčelí



t--_

t
T
-r
-l
-1
-1
-1
-l
-1
-1
-l
_l
_l
-l
-t

1 l. Balustráda varhanni empory s dďailem svazkoých pilastru tóai

-,;l



13. Presbytař kostela s torzem původní ýbavy

I
ť

LJ
'í

:JtJ

-r-J
-J

I
-J
-1
-1
-l
-t
-l
_I
-l
-I
_|

-l



r
I
T
ri
I
I
I
-l
tt

-l
-l
-f
-l
-1
-1
-|

-|

-t
-I

14. Portál směřující z presbýaře do sakristie, vlevo kazatelna



ll ,  I
al
11
ň

l.r
n
-l
-l-l

-l-f
-|

-I
-f
-t
-1
-I
-1
_]

_J

-1



I:1
\.1

-l-f
-l

I
-|

-I
-|

-|

_|

_|

_|

_|

_|

_|

_|

_t
_|

*l



rt
ň

n
n
n
n
Í-1
n
r-1
r l

-l-l
_1
-l

I
I
I
-l
-l
-l
-l



|-l

-

-1
-Jn
-t-J
-J
-J
-l
-J
-l
-t
-J
-1
-l
-1
-1
-1
-I
.]



n
I

I-t
n
n
-t
-t
-,1-J
-J
-J
-l
-t
-l
-l
-l
-1
-I
_l
_t
_|

_|



5
-l
-l
-|

|

-t
-|

-l

I
-l
-l
.I
.I
.I

f

2l' obvodové zdivo nad závěrem kostela s kapsami po lešeni a trámovou konstrukcí krolu.



22. Armováru véže v krow kostela - detail jihozápadního nároží se vstupem ze severní věže.

T
t
TI
\

\

-t
-I
-l
_I
-l
_|

-I
-I
-l
^r
-I
tI
tl

*l

-I

23. Prostor půdy _ nirožní kvádrové armování věže se vstupem z III. NP věže.



24. Dtto 23, zazdívka gotického okna s okosením v jižním pručelí věže AV. NP/.

r
-

\

-r
-l
-I
_I
-l

I
I
-f
-l
-J
-f
-I
_1
-I
-f
*l
*l
*l



25. Ustí šnekového schodiště při západním pručeli věže /trI. NP/.

7
:t
t
-I
-l
-f
-l
-t
-I
-I
-l
-|

-l
-l
_|

-t
-I
*l

:l
i
I



26 . Dtto 25 , dďail zaklenutí schodiště.

-1
-I
*l

-I
-f

I
-t
-!
-t
-!
- f
-!
-!
-!
-l
_]

_!

-!

ll
*l

1



27 Dďaa| portálu při vstupu ze schodiště do Itr. NP věže.



28. trI. NP věže _ vstup do prostoru krow kostela s přístěnným pasem.

\

29. IV. NP věže - detail vnitřniho schodiště věže a trámového stroou.



30. Dtto 29 _ ěástečně zazdéné okno v jižní zdi věže směřující do prostoru kolu nad
presbvtářem.



V. NP věže - detail zvonové sto|ice.



32 ' Dtto 3 1 - V. NP _ barokni nástavba věže .. detail zvonové stolice.



_-l
-1
-r

-!-!
-!
-l

33. \T .NP _ dďďl konstrukce stropu, nad nímž vyzdvižen krov věže.

-J
-!
-!

T
-l

-!
-!
-!
-1
-!
-1
-]

]

-l

34. Dďal| západruho pruěelí _ schodiště empory skryto v rizalitu'



, l
5
\

T
-l
-!
-!
-l

-l
-l

-l
-l

-l
-f
-r
-l
-l
-l
-r

-lt



r-|
f_-l
f-!
r=!
n
-l*l

-t
*l

-l

-l
-l
-l
-l
-l
_I

-l
_|

*!
*l

-l

36. Detail gotického okna tV. NP věže.

37 Dďailhlaúce pilastru v presbytáň.



38. Svomík žebrové klenby v předsíni jižního portrílu lodi se znakem pan,: , Hiiui..

, t
t-

-

--f-I
-f
-l
-l
-l
-l

T
-l
-l
-l
-l
-|

-l
.T
.T

t

39. Detail svorniku v klenbě závěru kostela opět se znakem pánů z řIřivic.



_ 43. Patkv klenbv v sakristii s maskami /I. NP věžel.



I
-1
-l

I
-t
-f
-l
-l
-l
_|

-l
*|

_I
*l

--|

*l

--t
I

l!a
I

il
I

f,



=

{

I

J
I

I

-J

I

sMoLNIcE - KosTEL sv. BARToLoMŘ'E
Stavebně h istoricl1y průzku m

l. uřoven - pnzem!

SURPMO zooz
iEI SURPMO

inŽenýrská a fiojeKová spoí., a.s.
|Čo: 452 74 8E6 tr
op|eta|ova 1626/35. lí0 00 Praha l

-!
-f
-r
-I
-I
.l
.l

-l
*1
*t
.]

.I

, l
_L-

,t

T

měřítko 1 : 20O



sMoLNIcE - KosTEL sv. BARToLoMŘ'E
Stavebně h istoric}<y průzku m

ll. úroveň . řez v úrovni kruchty

měřítko URPMO zooz
SURPMO

inženýBká a poi€ktová spo|., a.s.
tČo: lszl488a B
op|eta|ová 1626/36, í'l000 Prahá 1

ilj:

1- : 200



sMoLNIcE. KosTEL sv. BARToLoMŘ'E
Stavebně historiclcý průzkum

l l l. úloveň. krov

n
-!ň

ň

ň

t
t
t
*

ťp
T
, -1
[-|

I l
[-l
i - r
I

. . l

PMO zooz
SURPMO

inŽonýf3ká e píojéklová spo|.' a.s.

|Čo:45274886 ts
opu.t,v. í 626/3Á' .l1 0 00 Prehe ,|

SUR

n
měřítko 1' : 200



č.

I

-I
ŤI
-I
-r
-l
-r
-I
-t
-I
-r
-l
-l
-I

i
:I
I+

sMoLNIcE - KosTEL sv. BARTor,ovrŘrp
Stavebně h istoricl1y průzku m

|ll. patro věže

!V. patro věže

V. patro věže

SURPMO zooz
SURPMO

inženýBká a pÍojeKová spo|.' a.s.
lČo: 452 74 8E6 B
Ooletalov. 1626/36. .l10 00 Praht 1



::I*I

-!
---t
-!

-

*!
--l
--l
_\

*l

-^l
t-
I

I-^l

I
_l
-l

- l
-]

-=_l

stot,tvtcE - KosTEL sv. BARTor,onnŘrp
ArchiteKonic}ý rozbor

l. úroveň - přízemÍ

SURPMO zooz
SURPMO

inžsnýrská a projektová spo|., a.s'
lČa: +szl+ala tr
0plela|ova 1626/36' 1í0 0o Praha 1

měřítko I z 2OO



sMoLNIcE - KosTEL sv. BARToLoMŘ'E
ArchiteKonicky rozbor

l|. úroveň - řez v úrovni kruchty

SURPMO zooz

_t
_t
_t
_t
_t
_r
_t
_t
_r
_l
_t
_t
_l
_t
_l
_l
_ l
;I
\

- 'ť

SURPMO
inženýská a pro.iektová spol.' a.s'
|Čo; 452 74 886 E
oo|eta|ova 1626/36. í10 00 Pr8ha 1

200měřítko



sMoLNIcE - KosTEL sv. BARToLoMŘ'E
ArchiteKonický rozbor

|!l. úroveň - krov

SURPMO zooz
SURPMO

inženýÍská a pÍojeKová spol.' a.s'
|Čo: 452 74 886 B
Oplet, l lv? 1626t36, 110 00Prehe 1

měřítko 1" :  200



. l
-l
_t
-T
_t
-f
_ l
- l
-t
-t
- l
-t
- l
-1
- l
:'I
I
T
r
T
T
:Í

SUOLNICE. KOSTEL SV. BARTOLOMqIE
ArchiteKonický rozbor

!|l. patro věže

lV. patro věŽe

V. patro věže

SURPMO zooz
SUHPMO

inŽenýská a projektová spol., a.s'
|Čo:45274886 tr
opletálova 1626i 36' 110 00 Pr8ha 1

měřitko I z 20o



I
I

Legenda

Stavebně historiclcý průzkum

Romanské zdivo a prostory

Gotické zdivo a pÍostory

Renesanční zdivo a pÍostory

Barokní zdivo a prostory

Klasicistní zdivo a prostory

Zdivo a prostory od r. 1850

Novodobé zdivo a prostory od r. 1900

Hypoteticky zařazené zdivo značeno v ploše čárkováním,
románské zrněnin1 klenby a stropy světlejším odstinem.

Architektonický rozbor

Konstrukce a prostory tvořicí
památkovou podstatu objektu

Konstrukce a prostory hodnotné

Konstrukce a prostory neutrální

Konstrukce a prostory rušivé

Konstrukce a prostory zasadně
narušující památku

Konstrukce a prostory navržené
k doplnění

Hodnotná průěelí

Hodnotné prvky svislých
konstrukcí
Hodnotné prvky stropů
a kleneb
Hodnotné podlahy

- zachovaná
- narušená
- zachované
- narušené
- zachované
- narušené
- zachované
- narušené

t-_]
I---l
rEn
I---l
rt---l
r-n
rT_l

r-t
n-t
rT--l
r-n
r-n
I:--l

o
a
o



:* E
-E o P
Eg 9:
DR*řE
Ú,* $:

ěÝ 3
6oE
.E=O

No
o
N

o
=o-
0c
Da

Eo
N

EL
a

)E
o
o

r=

)

I

r-l

1)

rl-l
)(.)

-'1

l/

\';

€\

š.\$ ll{.
..\ lpš.lŠ

?9ě

$
zl/ I

l l
tn.'1.*: I

ixK'
../\Š

\'

-\
l:.- '' -'..
j  ' . -  ' - '

)r
I
l t
I i - . - .  -

.7*:Í4

! !

Nrt
D\I

i ' \
! i

.,

!!
l l
ll

-1

I

rtR'
Ít({
i :5
{. '  \



E €  9:.
-r$;*
-aF.š(/,* s:

ŤÝš

.=:o

o(\

o
=o-
É,

a

(,
5
.|í

tr
o

13

No
I

'Eo
o

13

)

7

O

rt

14

]J
\rl
rl.{
to)
F

:/:
/r '  !

' . .  / '  I
1-r' '.. 

\'.* r

ix.'-":x



f fĚ:x -

ťĚ;E
€,
š

I

)E
G)
o

r3

r-l

o
.u
\Fl
)11
)o)
É

*l

\

7
írL--:-:-A

tJiVA" t-

I
l

s I š

T
I Dl'
V=

i ti#Ir
I

I

L
t: | ,' :ll I

IJ

l
it
lil

$So .E

W
l '
lt
it
f1
il

1
l-
i-
I

z
,v ; l

-il]v t-

il
fl

ilrl
I

:--_-Ť_-i

T
h I

i l
; l ii

-t
-I

-J r
t-T

_l

;[
: i I

I
i !

-r
t;

I
r: l

-l

:======-=:iif I
=-=:-:==-===== ir!

i i  \. I
.rT 

-,li -i\ -T



sMoLNIcE - KosTEL sv. BARToLoMŘ'E
Za měřen í stávaj ícího stavu

lll. patro věže

SURPMO zooz
SURPMO

inženýrská a pÍojeKová spot., a.s.
téo +szz488a tr
Opletalova 1626/36, 110 00 Praha 1

měřítko 1:100



sMoLNIcE - KosTEL sv. BARToLoMŘ'E
Za měřen í stávaj ícího stavu

lV. patro věže

SURPMO zooz
SURPMO

inŽ€nýrská a projektová spo|', a's'
|Čo: 452 74 8E6 tr
op|eta|ova í626/36.,|'|o oo Prlha 1

měřítko 1 : 100



sMoLNIcE - KosTEL sv. BARToLoMĚ^'E
Zaměření stávaj ícího stavu

V. patro věže

SURPMO zooz
SU R PMO

in'enýBká a proFktová spo|., a.s'
tČo: 452 74 866 B
op|et8|ova 1626/36. í 10 00 Pr8ha 1

l-il'r-. j.i 
-r.2?

měřítko 1:100


